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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Kim? – Laikmetīgās mākslas 
centra – rīkotā 13. Baltijas 
trien nāles prezentācija “Bas-
tar du balsis”, notika 29. martā 
Londonā sadarbībā ar Viļņas 
Laikmetīgās mākslas centru un 
Tallinas Laikmetīgās mākslas 
centru. Par triennāles radošo 
direktoru šogad izraudzīts pre s-
tižās Hayward galerijas (Lon-
donā) vadošais kurators Vin-
sents Onorē.

Sarīkojums, kas norisinājās 
South London Gallery, turpina 
Bt13 “Prelūdiju”, kas noritēja 
2017. gada septembrī viļņas Laik
metīgās mākslas centrā. trien nā
les prezentācijas sarīkojums ra 
dīts ar mērķi veidot kopīgu un 
sadarbību veicinošu vidi disku
sijām, dinamiskām sarunām, 
dzejas lasījumiem, performan
cēm un mūzikai. Sarīkojumā tika 
paziņoti visu 13. Baltijas trien
nāles mākslinieku vārdi.

Sarīkojumā piedalījās Karlo ta 
BaijīBorga, Egle Budvītīte, adams 
Kristensens, Gaia Fu  gaca, Mari
kis crycrycry, ieva Ro  jū te, Mare 
tralla un Liva vintere. Latviju 
“Ba stardu balsis” pasā ku mā pār
stāvēja dzejnieks Kārlis vērdiņš.

13. Baltijas 
triennāle izziņo 

mākslinieku vārdus
2018. gads iezīmē visu trīs 

Baltijas valstu Simtgadi, tāpēc 
pirmo reizi Baltijas triennāles 
vēsturē tā no 11. maija līdz 18. no 
vembrim norisināsies visās trīs 
valstu galvaspilsētās – viļņā, 
tall inā un Rīgā. Baltijas triennāle 
ir viens no vērienīgākajiem laik
metīgās mākslas notikumiem 
Zie meļeiropā. Kuratora vinsen 
ta onorē vadībā 13. Baltijas 
trien nāle attīsta pētījumus par 
infiltrāciju, pārvietošanos un hi 
bridizāciju kā vienu no ražošanas 
veidiem, kas apskata teritoria li
tātes (kultūras un simboliskas) 
saistībā ar identitātes krizēm 
(polītiskām, sociālām, personis
k ām un fiziskām), kas parādās 
laikmetīgajā estētikā.

13. Baltijas triennāle ir viens no 
četriem Kim? Laikmetīgās māk
slas centra organizētajiem laik
me tīgās mākslas projektiem Lat
vijas valsts Simtgades program
mas ietvaros. Šī gada februārī 
tika atklāta izstāde Helsinkos, 
kuŗas turpinājums būs skatāms 
Rīgā šā gada aprīlī, kā arī gada 
nogalē tiks atklāta Latvijas jau 
no mākslinieku izstāde “Barbars 
Parīzē”.

Leonīds Breikšs

Latvieša lūgšana
Dievs, svētī cīņām mūs! Dievs, svētī miera gaitām!
Lai vienmēr Latvijai mēs gaišas dienas skaitām!
No pašas jūrmalas līdz svešu zemju malām
Lai mierīgs staigā arkls, ko laukiem šiem mēs kalām!

Dievs, stāvi pāri mums arvienu stundā bargā!
Dievs, vadi pulkus tos, kas tēvu druvas sargā.
Ja svešnieks atkal sāks šo zemi pārstaigāt,
Tu kaujās vadi mūs un stāvi Pats mums klāt!  

8. aprīlī Leonīdam Breikšam – 110 

tā definēts mērķis plašsaziņas 
līdzekļu semināram, kas 3. un     
4. aprīlī norisinājās Rīgā, viesnīcā 
Radi un Draugi, un kuŗā plašas 
teorētiskas un praktiskas pro

“Es EsMU LATVIJA”
grammas ietvaros apspriesti turp 
mākie soļi saturiski spēcīgas, pla
ši pieejamas un financiāli dzīvot
spējīgas diasporas mediju platfor
mas kopīgai attīstīšanai. Se  mi 

nāru atbalsta Latvijas Kultūras 
ministrija. Par semināra gaitu un 
rezultātiem stāstīsim mūsu laik
raksta  nākamajā numurā.   

Ojārs J. Rozītis (žurnālists), Aiga grišāne (Kultūras ministrijas Mediju politikas nodaļas vadītāja), 
Pauls Raudseps (laikraksts Ir), Anda Rožukalne (mediju eksperte, Rīgas stradiņa Universitāte), 
moderē Elīna Pinto (ELA) // Foto: nīls Ebedens
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“Pie galda” – labu manieru ceļvedis 
Irma Kalniņa aicina apgūt labas manieres no agras bērnības. 

Nebūs par skādi atkārtot arī mums, lielajiem, pašiem

Karlīna apgūst kūkas ēšanu

... un meistarklasē

Irma Kalniņa kopā ar mazdēliem grāmatas iznākšanas svētkos...

Ligita Kovtuna

Bet izvērtēt grāmatu aicināju 
īstu ekspertu, grāmatas satura 
patieso adresātu – septiņus gadus 
veco pirmklasnieci Karlīnu. (grā  
mata paredzēta bērniem no 7 
līdz 11 gadu vecumam, bet silti 
iesaku – lasiet vien! Pie viena arī 
pamācīsieties, kā vest draudzīgu 
un nepiespiestu sarunu ar mazo 
cilvēku.)

Karlīna.  Man ļoti patīk grā
mata, tajā tik interesanti pastās 
t īts par dakšiņām, karotēm un 
salvetēm un par to, kā jāsēž pie 
galda. nedrīkst atspiesties uz el 
koņiem, uz galda drīkst būt tikai 
divi kauli – manas rokas locītavas 
kauls un tas, kas ir uz šķīvja. Man 
patīk, ka pie galda var runāties. 

Vai tu tagad zini, ko kādreiz 
dari nepareizi?

Karlīna.  Salieku vairāk ēdamā, 
nekā varu apēst. un citreiz vici
nos ar dakšiņu. 

Kā tu domā – kāpēc ir tik 
svarīgi labi uzvesties pie galda?

Karlīna. Ja kāds nesmuki ēd 
vai čāpstina muti, tad citiem var 
palikt nelabi. un ja dīdās, tad var 
aizrīties. 

Vai tu kādreiz pie galda arī lasi 
grāmatu vai skaties tele fonā? 

Karlīna.  Man tētis un mamma 
neatļauj. 

Bet vai kādreiz gribas? 
Karlīna.  Jā, bet es jau zinu, ka 

neatļaus...

Šī grāmata Latvijā ir ļoti pie
prasīta, izdota pat papildme tie
nos, kas ir ļoti labs objektīvais 
rā  dītājs – tātad lasītāji ir novēr tē
juši gan tās saturu, gan vizuālo 
noformējumu. turklāt Latvijas 
bērni ir tiešām izlutināti ar skais
tām grāmatām. un ticiet man – 
Latvijā bērni tiešām ir lieli lasītāji 
un grāmatu draugi. to varu ap 
galvot arī pēc savas personīgās 
pieredzes – visas manas četras 
mazmeitas lasa un priecājas sa 
ņemt dāvanā grāmatas. to zina 
arī Irma Kalniņa, etiķetes un 
labu manieru speciāliste, kuŗa 
apmācījusi – un turpina skolot – 
polītiķus, māksliniekus, uzņē
mējus un vienkārši interesentus, 
kas sapratuši, ka laba izskata un 
uzvedības pamatlikumu pārzi
nāšana ir ļoti svarīga, dažkārt pat 
puse veiksmes. arī pati esmu ap  
meklējusi irmas nodarbības un 
klausījusies viņas inteliģentajā 
un pārliecinošajā stāstā. un, pro
tams, daudz jauna uzzinājusi. at 
zīšos, ka, arī kopā ar mazmei tām 
izlasot šo grāmatu,  uzzināju 
dažu labu jaunumu vai atminē
jos kaut ko piemirstu. atminos, 
kā irma teica kādā nodarbībā:  
“Ja jūs aizejot nodomāsiet – “bet 
es jau to zināju!” – arī tad mans 
mērķis būs sasniegts.” 

Ko tādu jaunu izlasīju grāma 
tā “Pie galda”? Pirmām kārtām 
vēsturiskus faktus par galda kul
tūras pirmsākumiem, ko autore 
ir aprakstījusi asprātīgi, precīzi 
un – galvenais – bērniem tuvā un 
saprotamā valodā. irma stāsta 
jeb raisa sarunu kā laba drau dze
ne, kuŗa vienkārši zina vairāk 
nekā mazais lasītājs. Dažkārt arī – 
kā lielais lasītājs. Mans pirmais 
“atklājums” bija pārsteidzošs, 
pro ti, bērnībā vienmēr mums at 
gādināja: ēšanas laikā nedrīkst 
runāties, kad ēd, tad “esi kurls un 
mēms”. nekā! tas, izrādās, pat ir 
nepieklājīgi. Kopīga mie lasta lai
kā piederas arī attiecī gas saru 
nas, un “lepsēt” klusējot īstenībā 
ir slikts tonis. irma at  minas no 
savas bērnības, ka tēvs viņai un 
brālim pat licis izdomāt, par 
kādu tematu vakariņās ri  si nās 
sarunu. Lūk, kā!

Ko tu dari, ja tev piedāvā 
ēdie  nu, kas negaršo?

Karlīna.  neēdu.
Un nesaki, piemēram, “pļē-ē-ē”?
Karlīna.  nē, nesaku, tikai ne 

ēdu. un man nepatīk, ja kāds pie 
galda muļļājas vai runā ar pilnu 
muti, ka šķīst pa gaisu.

Ko vēl jaunu tu uzzināji?
Karlīna.  Ka restorānā nevajag 

uzreiz prasīt saldo ēdienu, jo,  
kad būsim paēduši pusdienas, 
vies mīlis pats piedāvās. vispār 
man ļoti patīk spēlēt “restorānos”, 
skais ti noformēt ēdienus un pie
dāvāt citiem, man arī patīk ga 
tavot no īstiem produktiem. ta 
gad zinu, ka kūka jāēd ar to ma  zo 

dakšiņu. un ka suši var ēst arī ar 
pirkstiem.

Kā tev patika zīmējumi? 
(grā   matas mākslinieks ir Reinis 
Pētersons. – L. K.)

Karlīna. Ļoti! tik interesanti, 
un daži tik smieklīgi! Kā tas 
61. lappusē.

izlasījām grāmatu, vēl ilgi abas 
pārrunājām, izvilku galda pie 
derumu kasti, kas diemžēl ikdie   
nā netiek lietota... un ar skumju 
smai du atcerējos, kā pirmoreiz 
Parīzes restorānā raudzīju tikt 
galā ar austerēm, gliemežiem un 
omāru – galvenokārt, skatoties 
riņķī, kā citi dara. neveiklība ne 
ļāva pa pilnam izbaudīt šīs de 

likateses, bet kā gan es varēju zi 
nāt, ja ne teorijā, ne praksē neko 
nebiju apguvusi! turklāt – biju 
taču augusi laikā (un apstākļos!), 
kur smalkas manieres un ēša
nas kultūras nozīmību saistīja 
ar miet pilsonību. Manas paau
dzes vec mā miņām irma Kal ni
ņa ar savu grāmatu noteikti ir 
sniegusi lielu palīdzību, un par 
to paldies!

Kas  mudināja sarakstīt šo 
grāmatu? – pajautāju autorei.

Irma Kalniņa. Latvijā es mācu 
etiķeti un komunikāciju jau 18 
gadus. Reiz korporatīvā  apmā
cību starpbrīdī man pienāca klāt 
kāds no dalībniekiem un pajau
tāja:  “Kalniņas kundze, ir lieliski, 
ka jūs mācāt par korporātīvām 
pusdienām, bet, kad pāriešu mā 
jās šovakar, skaidri zinu, ka v a 
kariņu laikā atkal būs cīņa ar 
manu bērnu par uzvešanos pie 
galda. vai jūs, lūdzu, nevarētu 
uzrakstīt grāmatu par labām 
manierēm pie galda?” 

Kā tas dzīvē bieži notiek, mu 
dinājums nāca no tuva cilvēka:  
“irma, dari, neviens cits tik labi 
tādu grāmatu neuzrakstīs, un      
ir brīnišķīga izdevēja, kuŗai tu 
varēsi 100% uzticēties un sadar
boties.” Kristīne Morozova, iz 
devniecības “Droši un Koši” va 
dītāja kopā ar mākslinieku Reini 
Pētersonu palīdzēja man īstenot 
šo ideju. Paliek jautājums – kāpēc 
es vispār vēlējos ķerties klāt pie 
rakstīšanas manā vecumā, ne  bū
dama rakstniece. Centos, kā va 
rēju, savas zināšanas nodot tālāk 
nākamajām paaudzēm,  palīdzēt 
cilvēkiem justies labāk un dro
šākiem par sevi, celt pašapziņu 
un vairot zināšanas par to,  kā 
uzvesties dažādās situācijās, tur
klāt dabīgi, sirsnīgi, nepārspīlē  
j ot. no sirds vēlos, lai mūsu tauta 
būtu pieklājīga, godīga, iecietīga 
un labsirdīga. Man ir svarīgi, lai 
katrs bērns ikvienā ģimenē izaug 
ar labām manierēm un par labu 
pilsoni.  tā kā esmu vec mā  miņa, 
sirdī man vistuvāk ir pašas trīs 
(šobrīd) mazdēli. nik lāvs – 11; 
Laris – astoņarpus  un vilis – trīs
 ar pus gadus veci. Laba au  dzi nā
šana nāk no ģimenes! ne  raugo
ties uz to,  vai mēs, vec vecāki, 
dzī vojam aSv, Kanadā vai Rīgā, 
ir taču skaisti, ka ar mū  su pie re
dzi, pacietību un mī  lestību mēs 
varam palīdzēt iz  au dzināt mūsu 
mazbērniņus.

Īstenībā “Pie galda” rakstīju  kā 
veltījumu Latvijas Simtgadei.

Zinu, ka pēc jūsu meistar-
klasēm Latvijā ir liels piepra-
sījums – vai priecājaties par to 
un kā tiekat galā?

Man prieks, ka Latvijā vecāki 
ļoti vēlas,  lai viņu atvasītēm būtu 
labas manieres! ir jauki, ka au 
dzināšanas stundā mani aicina 
novadīt apmācības par galda kul
tūru un manierēm, jau sākot no 
3. klases. Rīkoju nodarbības, tā 
sauktās meistarklases tēviem un 
dēliem. aprīlī Jūrmalā, Baltic 
Beach Hotel, rīkosim nodarbī 
bas bērniem kopā ar vecākiem, 
kuŗās runāsim par labu uzvedību 
pie galda, restorānā, mājās un 
ciemos.
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

V Ē s T N I E c ī B U  Z I ņA s
Baltijas valstu prezidenti 

Vašingtonā tiekas ar Trampu

//Foto: REUTERS/LETA
3. aprīlī Latvijas prezidents Rai

m onds vējonis piedalījās trīs Bal
tijas valstu prezidentu un aSv pre
 zidenta Donalda trampa apsprie
dē vašingtonā. Pirms tikšanās vē 
jonis teica, ka “samitā, kas veltīts 
Baltijas valstu Simtgadei, plānots 
pieņemt deklarāciju, kuŗā sagai  
d ām spēcīgu polītisku vēstījumu 
attiecībā uz aSv atbalstu Baltijas 
valstu drošībai un aizsardzībai. Sa 
mita laikā plānots iezīmēt turp
māko Baltijas valstu un aSv sa 
dar bību, īpaši drošības un aizsar
dzības jomā, kā arī sadarbību 
ekonomikā, enerģētikā, izglītībā 
un citās jomās,” uzsvēra vējonis.

“tas ir ļoti ievērojams notikums, 
kas varbūt notiek tikai dažas reizes 
gadsimtā,” uzsvēra Latvijas vēst
nieks aSv andris teikmanis. Kopš 
iepriekšējās amerikas – Baltijas 
chartas pagājuši 20 gadi. Lai arī 
bijušas tikšanās araSv viceprezi
dentiem, kā arī aSv prezidenti 
ciemojušies Baltijas valstīs, šāda 
līmeņa tikšanās ir kas īpašs. 

Pēc tikšanās valsts prezidents 
piedalījās arī kopīgā trīs Baltijas 
valstu prezidentu un aSv prezi
denta preses konferencē, bet vēlāk 
vējonis piedalījās aSv un trīs Bal
tijas valstu biznesa forumā un 
aSv bāzētās domnīcas Atlantic 
Council organizētajās darba vaka
riņās.

***
Ekumeniskajā Krusta ceļā 
aizlūdz par mieru pasaulē

ikgadējais ekumeniskais Krusta 
ceļš Rīgā, kas tradicionāli norisi
nās Lielajā piektdienā, šogad bija 
veltīts kristiešu vienotības aplieci
nā jumam. Krusta ceļš sākās no 
Svē tā Jēkaba katedrāles uz Doma 
baznīcu vecrīgā. tas šogad pulcēja 
dažādu konfesiju un reliģisko pār
liecību, kā arī atšķirīgu sociālo pie
redžu un dažādu tautību cilvē kus. 
uzrunātie iedzīvotāji sacīja, ka šo 
gad vēlas aizlūgt par mieru pa 
saulē.

ar dziesmu un vārdiem “Dievs, 
apžēlojies, jo mēs esam grēcīgi” 
tika atklāts ikgadējais Krusta ceļš 
Rīgā. Pirmo uzrunu sanākušajiem 
teica Jēkaba katedrāles archi bīs
kaps Zbigņevs Stankevičs. “Šis Krusta 
ceļš, kā mēs zinām, tā ir Lielā 
piekt diena. tā ir viena no tām 
dienām, kuŗas beidzas ar augšām
celšanās rītu. tāpēc uz šo Krusta 
ceļu vienmēr ir jāskatās Lieldienu 
jeb augšāmcelšanās perspektīvā,” 
sacīja Stankevičs. Pamatvēsts, par 
ko cilvēki piektdien vēlas aizlūgt, 
ir miers visā pasaulē. tieši šogad, 
Latvijas Simtgadē, kā Krusta ceļa 
tema izvēlēta cieņa un tautas at 

jaunošanās, atskatoties uz valsts 
Simtgadi un domājot par Latviju 
nākotnē. tāpat aktuālizētas tādas 
temas kā piedošana, mīlestība un 
ticība.

Krusta ceļa gājēji apmeklēja 
valsts prezidenta pili un Svētā 
ga  ra torni, okupācijas mūzeju, 
Brīvības pieminekli un citus ob 
jek tus Rīgas centrā un vecrīgā. 
visa gājiena laikā viņus pavadīja 
auto, kas atskaņoja garīgo mūziku. 
Sanākušo vidū bija ne tikai latvieši, 
bet arī ārzemnieki. Parallēli Krusta 
ceļam vecrīgā savs Krusta ceļš bija 
arī Sarkandaugavā esošajai Kristus 
Karaļa draudzei.

***
Andrejam Osokinam piešķirts 
Londonas Karaliskās mūzikas 

akadēmijas apbalvojums
Londonas Karaliskā mūzikas 

aka dēmija (turpmāk – akadēmija) 
piešķīrusi latviešu pianistam an  dre
jam osokinam akadēmijas aso
ciētā biedra statusu (ARAM). ar 
šo goda apbalvojumu akadē mijas 
vadības padome apbalvo tikai tos 
bijušos akadēmijas studentus, kuŗi  
sasnieguši izcilību mūzikā, kā arī 
snieguši nozīmīgu ieguldījumu 
mū zikas jomā. apbalvošanas ce 
re monija, kuŗā tiks pasniegti aka
dēmijas goda apbalvojumi, notiks 
2018. gada maijā.

“Esmu ļoti pagodināts saņemt 
šo prestižo apbalvojumu un par tik 
augstu vērtējumu gan par ma   
n  iem sasniegumiem konkursos, 
gan koncertos, ko sniedzu tādās 
slavenās zālēs kā Berlīnes Filhar
monija, Karaliskā Festivāla zāle un 
citas. Laiks, ko pavadīju Karaliska
jā mūzikas akadēmijā Londonā, 
bija pārpildīts ar dažādiem noti
kumiem, uzstāšanām un pārbau
dījumiem. te iepazinu daudzus 
mīļus draugus un gudrus mento
rus. Šis laiks vienmēr paliks at 
miņā ar savu īpašo noskaņojumu 
un gaisotni, ar neskaitāmām meis
tarklasēm un koncertiem, ko no 
spēlēju pats vai vēroju klausītāja 
lomā,” sacīja pianists.

andrejs osokins 2011. gadā ar 
izcilību ieguvis Londonas Kara
liskās mūzikas akadēmijas maģis
tra gradu, saņemot arī īpašu Dip 
RAM apbalvojumu par lieliski 
sniegto nobeiguma koncertu. 

29. martā, Kultūras pilī “Ziemeļ
blāzma” Rīgā, andrejs osokins 
piedalījās skaistākās amerikāņu 
kino mūzikas izrādes “Pēc pus
nakts/After Midnight” Latvijas tū 
res nobeiguma šovā, savukārt 
14. aprīlī pianists sniegs solo kon
certu Berlīnē vācijā. tam sekos 
vairākas uzstāšanās ar orķestri 
Latvijas un ārvalstu festivālos, to 
skaitā Ludviga van Bēthovena kla
vieŗkoncertu maratons festivālā 
Altmark Festspiele, kas norisināsies 
jūnija beigās vācijā. andrejs oso
kins plūcis laurus pasaules nozī
mī gākajos starptautiskajos pia
nistu konkursos – a. Rubinšteina 

konkursā telavivā, M. Longas un 
Ž. tibo konkursā Parīzē, Līdsas 
konkursā, Karalienes Elizabetes 
konkursā Briselē, kā arī saņēmis 
Latvijas Lielo mūzikas balvu. Pia
nists rēgulāri uzstājas prestižāka
jās Eiropas koncertzālēs. Koncer
tējis kopā ar Beļģijas nacionālo 
simfonisko orķestri, orķestri Kre
me rata Baltica, Francijas Radio 
fil harmonijas orķestri, Mančestras 
Hallé Simfonisko orķestri, Brai to
nas Filharmonijas orķestri, Dub li
nas nacionālo simfonisko orķes tri, 
sadarbojoties ar mūsdienu izcilā
kajiem diriģentiem. ierakstīti un 
izdoti divi andreja osokina solo 
albumi.

***
Enciklopēdija par 

nozīmīgākajām personām 
Latvijas medicīnas vēsturē

Latvijas valsts Simtgades pro
gram mā Paula Stradiņa Medicī
nas vēstures mūzejs izveidojis in 
teraktīvu virtuālo enciklopēdiju, 
kas veltīta simts nozīmīgām per
sonām Latvijas medicīnas vēsturē. 
Šajā enciklopēdijā ir iespējas iepa
zīties gan ar biografisko, gan vi  zu ā
lo materiālu un gūt padziļinātu 
izpratni par Latvijas medicīnas 
vēsturi un tās izcilākajām perso 
nī bām. 

//Foto: Medicīnas vēstures mūzejs

izcilības Latvijas medicīnā ir bi 
jušas gan iepriekš, gan arī šodien. 
tāpēc enciklopēdijas izveides mēr
ķis ir ne tikai veicināt medicīnas 
vēstures izpēti, bet arī populārizēt 
nacionālās vērtības un sasniegu
mus šodien. Projekta autori uz 
sver, ka virtuālā enciklopēdija ir 
ilglaicīgs un interaktīvs projekts, 
proti, tajā ikviens lietotājs var 
sniegt atgriezenisko saiti ar encik
lopēdijas sastādītājiem, sniedzot 
ieteikumus, papildinājumus un ko 
mentārus. virtuālajā enciklo pē
dijā mediķu biografiju autors ir 
akadēmiķis arnis vīksna, savu
kārt vizuālie materiāli ir no Paula 
Stradiņa Medicīnas vēstures mū 
zeja krājuma. virtuālā enciklo pē
dija apskatāma saitē: www.ievero
jamiemediki.lv.

***
Izsludināti likuma grozījumi 

pakāpeniskai pārejai uz 
mācībām latviešu valodā

valsts prezidents Raimonds vē 
jonis 1. aprīlī izsludināja grozī ju
mus izglītības likumā un vispā rē
jās izglītības likumā, kas paredz 
pakāpenisku pāreju uz mācībām 
latviešu valodā. attiecīgā publikā
cija atrodama oficiālā izdevuma 
Latvijas Vēstnesis 2. aprīļa laidienā.

//Foto: LEta

Pēc valsts prezidenta preses pa 
domnieces pienākumu izpildītājas 
Kristīnes Kļavenieces infor mā ci

valsts prezidents. Pirms tam par
tijas Saskaņa Saeimas frakcijas de 
putāti bija vērsušies pie vējoņa ar 
lūgumu neizsludināt parlamentā 
pieņemtos grozījumus divos liku
mos.

***
Vēstnieks Andris  Teikmanis AsV

27. un 28. martā Latvijas vēst
nieks aSv andris teikmanis vie
sojās Detroitā, Mičiganas pavalstī. 
27. martā vēstnieks tikās ar Miči
ganas pavalsts gubernātoru Riku 
Snaideru (Gov. Rick Snyder). 

Sarunā ar gubernātoru vēst
nieks atzīmēja vēlmi paplašināt 
Latvijas un Mičiganas sadarbību 
papildus izcilajai sadarbības pie
redzei militārajā un drošības jomā. 

jas, vējoņa skatījumā mācības vi 
dusskolā latviešu valodā nodro ši
nās vienlīdzīgas iespējas visiem 
jauniešiem iegūt kvalitātīvu izglī
tību un veidot savu dzīvi Latvijā, 
lai šeit studētu un strādātu. “tas 
veidos saliedētāku sabiedrību un 
stiprāku valsti,” pārliecināts ir 
valsts prezidents. turpmāk bēr  
n iem aizvien būs iespēja apgūt ar 
mazākumtautību identitāti un 
kul tūru saistītus mācību priekš
me tus, izkopt savas saknes un 
daudzveidīgi attīstīt personību, kā 
arī nozīmīgu mācību priekšmetu 
daļu pamatskolā un sākumskolā 
apgūt dzimtajā valodā. valsts pre
zidents iepriekš norādīja, ka katras 
valsts primārais pienākums ir aiz
stāvēt savus tautiešus, tādēļ Krie
vijas Ārlietu ministrijas paziņo
jumu, ka grozījumi par pakā pe
nisku pāreju uz mācībām latviski 
pasliktinās Latvijas un Krievijas div
pusējās attiecības, var komentēt 
tikai pati Krievija. “Šis Krievijas 
Ārlietu ministrijas paziņojums 
nekādā mērā neietekmēs manu 
lēmumu un Lieldienās plānoju 
pa  rakstīt un izsludināt šos gro
zījumus,” jau iepriekš bija solījis 

INDIJA. 24. martā Simtgades svinību ietvaros ar Latvijas dalību 
Ņūdeli Starptautiskajā filmu festivālā (Habitat International Film Fes ti
val) tika atklātas “Latvijas Filmu dienas indijā”. Festivālā tiek izrādītas 
divas latviešu 2017. gada filmas – režisora aika Karapetana filma “Pirm
dzimtais” un režisores astras Zoldneres dokumentālā filma “Melleņu 
gari”. atklājot “Latvijas Filmu dienas indijā”, klātesošos ar uzrunu sveica 
Latvijas vēstnieks indijā aivars groza un nacionālā kino centra vadītāja 
Dita Rietuma, kuŗa projekta ietvaros viesojās indijā. vēstnieks savā 
uzrunā izteica pateicību festivālam, kas ļauj Latvijas Simtgades ietvaros 
iepazīstināt indijas publiku ar Latvijas kino. viņš uzsvēra, ka līdzās ak 
tīv am polītiskajam dialogam (Latvijas Republikas Ministru prezidenta 
vizīte indijā 2017. gada novembrī) un pieaugošajam indiešu studentu 
skaitam Latvijas augstskolās, būtiski attīstīt abu valstu kultūras sakarus 
un “Latvijas Filmu dienas” indijā lieliski kalpo šim mērķim.

ĒģIPTE. Martā notikušā Kairas Starptautiskā gadatirgus (Cairo 
International Fair) ietvaros pirmo reizi Ēģiptē tika piedāvāti vasaras 
ceļojumi uz Latviju. Ceļojumu programmas uz Latviju vasaras sezonā 
piedāvās vairākas Ēģiptes tūrisma kompanijas. tūrisma firmu pārstāvji 
uzsvēra, ka Latvijas atrašanās vieta Baltijas jūras valstu reģiona centrā, 
prāmju satiksme uz Stokholmu, daudzveidīgais rehabilitācijas, SPa un 
atpūtas vietu piedāvājums Jūrmalā, kā arī Latvijas daba un skaistā Rīgas 
vecpilsēta ēģiptiešu ģimenēm ir jauns un interesants ceļojumu mērķis 
ar būtisku potenciālu.  Ceļotāji no Ēģiptes tradicionāli izvēlas apmeklēt 
Rietumeiropas valstu galvaspilsētas, taču arvien lielāku interesi izraisa 
jauni galamērķi Eiropā. izstrādātie ceļojumu maršruti ir Ēģiptes tūrisma 
uzņēmumu vizītes Latvijā 2017. gada 16. – 19. septembrī rezultāts. vizī
te notika pēc vēstniecības Ēģiptē ierosinājuma sadarbībā ar Latvijas tū 
risma aģentu un operatoru asociāciju (aLta) un Latvijas investīciju un 
attīstības aģentūru (Liaa) ar mērķi veicināt Latvijas tūrisma piedāvā
juma atpazīstamību un piesaistīt tūristus no Ēģiptes.

UZBEKIsTĀNA. 28. un 29. martā taškentā norisinājās uz 
be kistānas standartizācijas, metroloģijas un sertifikācijas aģentūras Uz 
standard rīkota konference, kuŗā uzbekistānas lauksaimniecības pro
duk cijas ražotāji un eksportētāji tika iepazīstināti ar starptautisko, tai 
skaitā arī Latvijas, lauksaimniecības praksi un pieredzi, kā arī pasāku  
m iem lauksaimniecības produkcijas eksporta veicināšanai. Konferences 
atklāšanā uzbekistānas ārējās tirdzniecības ministrs Džamšids Hodža
jevs norādīja, ka uzbekistāna plāno atvieglot muitas procedūras un 
izveidot “zaļo koridoru” uz Baltijas valstīm augļu un dārzeņu eksporta 
apjomu uz Eiropu palielināšanai. Šim nolūkam ir svarīga lauksaim
niecības produkcijas standartizācija un sertifikācija. • Taškentā startēja 
Latvijas Simtgadei veltīts autobrauciens ar vēsturiskiem spēkratiem 
taškenta – Rīga. Braucēju komanda no Latvijas ar vēsturiskiem spēk ra
tiem devās ceļā no Latvijas vēstniecības uzbekistānā. Pārbrauciena fi 
nišs plānots 9. aprīlī pie uzbekistānas vēstniecības Rīgā. Braucienu īste
no uzņēmēju un mākslinieku grupa no Latvijas un uzbekistānas – Jānis 
Mozga, kuŗš ir arī idejas autors, uldis Batarags, Jurijs Konovalovs, 
nauris Jonass, andrejs Samuiliks, andris Kulbergs, Lauris Boss, Ralfs 
Kirštuks, kā arī mūziķi no grupas “Prāta vētra” Jānis Jubalts un Māris 
Michelsons. Plānotais brauciena garums ir 5 700 km, ilgums 10 dienas. 
autobraucēji dodas uz Rīgu ar četriem spēkratiem – diviem LaDa
2101 (1979. gads un 1974. gads), gaZ24 (1974. gads) un Opel Rekord 
(1979. gads). autobraucienu atbalsta Latvijas, uzbekistānas un starp
tautiski uzņēmumi. Brauciena mērķis ir stiprināt Latvijas un uzbekis
tānas sadarbību, veicināt abu valstu tūrisma saites, kā arī svinību gadā 
nest Latvijas vārdu pasaulē.
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā s P I L g T s  c I TĀT s
veltīti Latvijas valsts pamatvēr tī
b ām – brīvībai, demokratijai un 
vien līdzībai.

27. martā notika Latvijas vēst
nie cības un Eiropas Rekonst ruk
cijas un attīstības bankas (ERaB) 
rīkota diskusija, kuŗas ietvaros Dr. 
vīķeFreiberga kopā ar Dr. Ser
geju gurievu, ERaB galveno eko
nomistu un profesoru Parīzes Po 
lītikas zinātņu centrā (Sciences Po 
Paris) un aleksiju Latortū, ERaB 
Korporatīvās stratēģijas direktori 
diskutēja par temu “Sievietes, at 
tīstība un demokratija”. Sarunā 
tika skarts ļoti plašs jautājumu 
loks – sākot ar latviešu nācijas un 
Latvijas valsts veidošanos, līdz pat 
jauno technoloģiju un mākslīgā 
intelekta ietekmei uz dzimumu 
līdztiesības un citiem jautāju  
m iem. Dr.vīķeFreiberga skaid
roja sociālās stigmatizācijas mech
anismus un to negātīvo ietekmi uz 
sa  biedrības attīstību. 28. martā Dr. 
vīķeFreiberga Edinburgas uni
ver sitātē uzstājās ar Latvijas valsts 
Simtgadei veltītu lekciju “vērtības 
un demokratija mūsdienu pa 
saulē”. Dr. vīķeFreiberga skaid ro
ja latviešu tautas vietu Eiropas 
civīlizācijas un vērtību attīstības 
kontekstā. gadsimtiem apspiestā 
latviešu tauta spēja saglabāt savas 
vērtības un morālos principus. 
1918. gadā tā izmantoja unikālo 
vēsturisko iespēju izveidot demo
kratisku un vienlīdzības principā 
balstītu valsti, izcīnot brīvību un 
starptautisko atzīšanu. Latviešu 
tau ta pat smagākajos brīžos ir sa 
glabājusi attieksmi pret cilvēku kā 
vērtību. Prezidente akcentēja, ka 
vēl viens principiāli svarīgs as 
pekts ir integritāte jeb spēja jebku
ros apstākļos pieturēties pie savām 
vērtībām un morālajiem princi
piem, kas nodrošina gan tautas, 
gan indivīdu vērtību saskanību un 
vien gabalainību. Diskusija Edin
burgā aizsāka Latvijas valsts Simt
gades svinības Skotijā; to rīkoja 
Latvijas vēstniecība apvienotajā 
Karalistē un Latvijas goda konsuls 
Skotijā Džons Makgregors sadar
bībā ar Edinburgas universitāti.

***
Diasporas likumam 
ir jābūt kvalitatīvam

24. un 25. martā vīnē notie ko
šajā Eiropas Latviešu apvienības 
(ELa) biedru organizāciju ikga
dējā kopsapulcē Ārlietu minis  
t rijas parlamentārā sekretāre Zan
da KalniņaLukaševica ziņoja par 
Diasporas likuma izstrādes gaitu 
un Ārlietu ministrijas ikdienas 
sadarbību ar diasporas organizā
cijām. Šogad kopsapulces dalīb
niekus uzņēma Latvijas vēstnie
cība austrijā. Sapulce tika rīkota 
ar tautiešu austrijā un Latviešu 
biedrības austrijā atbalstu. Lat vi
jas valsts Simtgades zīmē tika ap 
spriestas diasporas organizāciju 
turpmākās darbības prioritātes un 
sadarbība ar Latviju.

Z. KalniņaLukaševica sarunā 
ar kopsapulces dalībniekiem uz 
svēra, ka Diasporas likuma iz  strā
dē svarīga loma ir diasporas orga
nizāciju iesaistei, lai nodrošinātu, 
ka likums ir praktisks un atbilst 
reālajām vajadzībām. Parlamen
tārā sekretāre pauda pateicību par 
ciešo sadarbību un diasporas pār
stāvju ieguldīto darbu likumpro
jekta priekšlikumu izstrādē. Kop
sapulcē viesu statusā piedalījās arī 

Ārlietu ministrija ir atbildīga par 
vēlēšanu organizēšanu ārvalstīs. 
Saskaņā ar Saeimas vēlēšanu liku
mu vēlēšanu iecirkņus ārvalstīs 
pēc Ārlietu ministrijas priekšli ku
ma Centrālā vēlēšanu komisija 
izveido Latvijas diplomātiskajās un 
konsulārajās pārstāvniecībās vai 
citās šim nolūkam piemērotās tel
pās. Saeimas vēlēšanās 2011. gadā 
ārvalstīs tika izveidoti 77 iecirkņi, 
savukārt 2014. gadā – 98. tagad 
saņemti priekšlikumi par 117 ie 
cirk ņu izveidi, kas ir par 19 ie 
cirkņ iem vairāk nekā 2014. gadā. 
Lai izvietotu 73 iecirkņus ārpus 
Latvijas diplomātisko un konsu
lāro pārstāvniecību telpām, tel   
pu īrei ir nepieciešami aptuveni 
6800 EuR.

***
Izsludināti pasu stacijas 

izbraukumi uz 
Bostonu, Losandželosu un sietlu

Latvijas vēstniecība aSv izslu
dina mobilās pasu stacijas izbrau
kumus un iespēju atjaunot Latvi
jas pasi (arī elektronisko personas 
apliecību jeb eiD karti), tādējādi 
sagatavojoties arī 13. Saeimas vē 
lē šanām 2018. gada 6. oktobrī.

Bostona. Mobilās pasu stacijas 
izbraukums uz Bostonu (Masačū
se tsas pavalsti) notiks 27. un 28. 
aprīlī Bostonas latviešu trimdas 
draudzes telpās (Latvian Lutheran 
Church of Boston). adrese: 58 Ir 
ving St. Brookline, MA 02445. Pie
teikšanās līdz 15. aprīlim. Lo  sa n-
dželosa. Mobilās pasu stacijas iz 
braukums uz Losandželosu (Ka  li
fornijas pavalsti) notiks 29. un   
30. maijā Latviešu sabiedriskajā 
centrā (Latvian Community Cen ter 
Los Angeles). adrese: 1955 River
side Dr. Los Angeles, CA 90039. 
Pieteikšanās līdz 13. maijam. siet la. 
Mobilās pasu stacijas iz  braukums 
uz Sietlu (vašingtonas pavalsti) 
notiks 1. un 2. jūnijā Sietlas Lat
viešu Evaņģēliski Luteriskās drau
dzes telpās (Seattle Latvian Evan
gelical Lutheran Church). adrese: 
11710 3rd Ave NE, Seattle, WA 
981254726. Pieteikšanās līdz      
13. maijam.

***
Vaira Vīķe-Freiberga Latvijas 

valsts simtgades diskusijās 
Londonā un Edinburgā

27.  un 28. martā Dr. vaira vīķe
Freiberga, bijusī Latvijas Repub li
kas valsts prezidente (1999 – 2007) 
un tagadējā pasaules valstu līderu 
alianses “Madrides klubs” prezi
dente viesojās apvienotajā Kara
listē, lai piedalītos Latvijas valsts 
Simtgades sarīkojumos Londonā 
un Edinburgā. Sarīkojumi bija 

Jau kopš 1992. gada notiek cieša 
Latvijas Bruņoto spēku un Miči
ganas nacionālās gvardes sadar bī
ba, kuŗas pamatā ir gan kopīgas 
militārās apmācības, gan cieša 
sadarbība ar Zemessardzi. guber
nātors piekrita, ka jāstiprina valsts 
un privātā sektora partnerības eko
nomikas, kultūras un iedzīvotāju 
sadarbības jomās. Kā īpašas jomas 
gubernātors uzsvēra informācijas 
technoloģijas un jaunuzņēmu
mus. 27. martā vēstnieks pasnie
dza triju Zvaigžņu ordeni biju ša
jam aSv senātoram no Mičiganas 
pavalsts Karlam Levinam (Sen. 
Carl Levin). triju zvaigžņu ordeņa 
lielvirsnieks Levins 36 gadus 
pavadījis aSv Senātā un ļoti aktīvi 
iestājies par polītiku neatzīt Bal ti
jas valstu prettiesisko iekļaušanu 
PSRS. Senātors amatā pavadīja 
kopumā sešus termiņus laikā no 
1979. gada līdz 2015. gadam. Pēc 
neatkarības atjaunošanas viņš tur
pinājis atbalstīt Baltijas valstis, 
Krie vijas armijas izvešanu, finan
cējuma nodrošināšanu Skrundas 
lokatora demontāžai, kā arī atbal   
s tījis Baltijas valstis ceļā uz dalību 
nato. augstais apbalvojums tika 
pasniegts svinīgos apstākļos Lat
vijas goda konsulātā Mičiganā, 
klātesot Levina kundzei Barbarai, 
goda konsulam andrim Lācim un 
Detroitas latviešu kopienai. Savu
kārt, 28. martā vēstnieks teik ma
nis tikās ar oaklendas pašval dības 
(Oakland County) vadību, ar kuŗu 
pārrunāja iespējas ciešākai ekono
miskai sadarbībai. Kā viena no 
ide jām tālākai sadarbībai būtu 
sadraudzības pilsētu kustības at 
tīstība ar kādu Latvijas pašvaldību 
un Mičiganas pašvaldībām.

***
Ārlietu ministrija aicina 

atbalstīt 117 vēlēšanu iecirkņu 
izveidi ārpus Latvijas

23. martā vīnē Ārlietu ministri
jas parlamentārā sekretāre Zanda 
KalniņaLukaševica piedalījās Ei 
ro pas Latviešu apvienības (ELa) 
rīkotajā seminārā “Ceļā uz 2018. 
gada Saeimas vēlēšanām” un in 
for mēja par Ārlietu ministrijas ie 
saisti un atbalstu Saeimas vēlēšanu 
organizēšanā ārvalstīs. Seminārs 
notika pirms ikgadējās ELa bied
ru kopsapulces, un tajā piedalījās 
ELa pārstāvji, Centrālās vēlēšanu 
komisijas (CvK) priekšsēdis ar 
nis Cimdars, Latvijas vēstniece 
austrijā veronika Erte un citu 
Latvijas institūciju pārstāvji un 
interesenti. Ārlietu ministrija ir 
gandarīta par lielo diasporas ak  tī
vitāti, izsakot gatavību iesaistīties 
13. Saeimas vēlēšanu iecirkņu orga  
nizēšanā un piedalīties iecirkņu 
komisiju darbā. “Pateicoties dias
poras organizāciju aktīvai iesais 
tei, var izveidot tik daudz iecirkņu 
ārpus Latvijas pārstāvniecību tel 
p ām,” sacīja Z. KalniņaLukaševica. 

Nebūt piesietam 
pie galda ar zelta ķēdi...
Žurnālā IR Nauda plaši pazīstamais advokāts un biznesa cilvēks 

Filips Kļaviņš  stāsta par savu dzīvi pēc pārcelšanās no amerikas uz 
vecāku dzimteni Latviju. tagad viņš ir vadošais partneris vienā no 
lielākajiem Baltijā birojiem Ellex Klavins un lepojas, ka ar savu 
profesionālo darbību var balstīt tiesiskumu. 

Filips, otrā pasaules kaŗa bēgļu bērns, skaļos vārdos nerunā par 
saknēm Latvijā un patriotismu. vai par kultūršoku, kas labklājīgas 
amerikas vidusšķiras atvasei bija jāpiedzīvo vecāku dzimtenē 90. gadu 
sākumā. 

1989. gadā uz astoņiem mēnešiem ierodoties Latvijā, lai lasītu lek
cijas studentiem universitātes Juridiskajā fakultātē, jaunais pro fe sio
nālis bija tikai paņēmis pauzi prestižajā Ņujorkas advokātu birojā 
Baker&McKenzie. taču izlēma palikt, 1992. gadā kopā ar Sanfrancis
ko uzaugušo Raimondu Slaidiņu atvēra savu advokātu biroju, vienu 
no pirmajiem atjaunotajā Latvijas Republikā. ar 60 darbiniekiem tas 
tagad ir valsts lielāko advokātu biroju trijniekā, Ellex grupas uzņē
mu mos Lietuvā un igaunijā strādā vēl 120 kollēgu. 

Filipam Kļaviņam tika jautāts, kā būtu 
attīstījusies karjēra, ja būtu palicis 

Amerikā?
Grūti pateikt. Es ļoti uzticos sev, 

zinu, ka es būtu veiksmīgs. Tur biju 
jau pietiekami ilgi – piecus gadus – 
nostrādājis lielos advokātu birojos. 
Un redzēju arī tādas lietas, kas man 
nepatika. Ka cilvēks ir tikai skrūvīte 

mašinērijā. Lielos birojos Ņujorkā  par 
t neri nereti bija kopā tikai tādēļ, lai 

pel nītu naudu. Tur 200 partneri ir rutīna, 
ārvalstu advokātu birojos var būt arī 1000.

Būt piesietam pie galda ar zelta ķēdi, kā saka Amerikā,  jeb darīt 
darbu, kas tev nepatīk, bet pelnīt milzīgu naudu – nekādā gadījumā! 
Latvijā bija tik interesanti! Sākotnēji nepelnīju ne tuvu tam, ko Ņujor
kā. Un arī tagad noteikti nepelnu tik daudz, cik būtu varējis, ja tur pi
nātu advokāta karjēru tur. Bet skaidri varēja redzēt, ka te ir augšanas 
potenciāls. Liels jautājums, vai Ņujorkā būtu tāds gandarījums darbā, 
kāds man ir Latvijā. 

Vienmēr saku – paradoksālā veidā likās, ka man Latvijā bija kāda 
priekšrocība. Uzņēmēji sāka komerciāli darboties ar Rietumu tirgu. To 
pazinu labāk nekā Latvijas advokāti, kas bija spiesti strādāt padomju 
sistēmā. 

Es un citi advokāti, arī [vēlākais partneris advokātu birojā] Rai
monds Slaidiņš, kopā taisījām ļoti agrīnu likumu terminoloģijas vārd
nīcu, kur terminus mēģinājām nevis burtiski, bet jēdzīgi pārtulkot 
angliski un latviski. Ilgs un interesants process. 

Esmu tik laimīgs, ka gadījās tik labs partneris! Esmu no Ņujorkas, 
Raimonds – no Sanfrancisko, satikāmies tikai Latvijā, Ārlietu minis  
t rijā. Sadraudzējāmies, apmainījāmies domām par nākotnes plāniem – 
Amerikā vai Latvijā? Tā arī palikām te.

Vecajā Eiropā atšķirībā no Latvijas tomēr uz birokratiskiem notei
kumiem skatās cilvēciski. Latvijā, ja saskata kādu pārkāpumu – uzreiz 
sods! Esam kāri uz pēršanu, sišanu, sodīšanu.

Ņujorkā, kad iet iekšā metro, ir barjēras. Samaksā, ej cauri. Kad biju 
Maskavā, atceros, barjēras bija vaļā. Un, ja tu nemaksā, tās tev tūlīt 
sit, kad ej cauri. Atšķirīga pieeja (Smejas).

Tikai te, Latvijā, ir bailes sodīt pašas lielākās zivis. 
     

vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas, Kultūras mi 
nistrijas, Latvijas investīciju un at 
tīstības aģentūras, Latviešu valo
das aģentūras pārstāvji, kā arī Lat
vijas vēstniece austrijā veronika 
Erte un Ārlietu ministrijas spe
ciālo uzdevumu vēstnieks diaspo
ras jautājumos atis Sjanīts.

***
Atklāta airBaltic tiešā aviosa-

tiksme starp Rīgu un gdaņsku
27. martā Polijas pilsētas  gdaņ 

s kas lidostā tika atklāta aviokom
panijas airBaltic tiešā aviolīnija 
starp Rīgu un gdaņsku. Sarīko ju
mā piedalījās gdaņskas pašvaldī
bas un biznesa pārstāvji, kā arī 
Latvijas un Polijas žurnālisti. uz 
runu tajā teica airBaltic un gdaņ 
s kas lidostas pārstāvji, kā arī Lat
vijas vēstnieks Polijā Edgars Bon
dars.

Jaunā aviolīnija palīdzēs tās pa 
sažieriem ne tikai ātri un ērti no 
kļūt no gdaņskas līdz Latvijas 
galvaspilsētai, bet arī tranzītā caur 
Rīgas lidostu  – tālāk uz vairāk 
nekā 60 galamērķiem Eiropā, nvS 
valstīs un tuvajos austrumos. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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SaLLiJa BEnFELDE

FRanKS goRDonS
Ja tā labi padomā, tad vladi mi

ra Putina faktiski vienpersonisko 
režīmu diezgan trāpīgi varētu 
raks turot ar vārdu “cēzarisms”. 
Sākot ar Jūliju Cēzaru, senajā Ro  mā 
gadsimtu gaitā mainījās impe rā
tori, kuŗi bieži vien netika ievē
lēti, bet dažu kaŗavadoņu iecelti 
jeb “proklamēti”. viņi rīkojās pat
vaļīgi, bija untumaini, atriebīgi, 
lieluma mānijās apsēsti, loloja un 
mainīja favorītus un pretinie  
k iem vai iedomātiem sāncenšiem 
prata sariebt, liekot darbā gan 
dunci, gan indi...

Cēzarisms patiešām raksturo 
Krievijas Federācijas prezidentu 
vladimiru Putinu, kurš nu tiek 

Nāk prātā Romas imperātori
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

titulēts gan kā “valsts galva”, gan 
kā “nācijas līderis”.

Ļoti simboliska un ļauna vēsto ša 
bija Putina uzstāšanās 18. marta 
vakarā, kad, žilbinošu starmešu 
gaismā stāvēdams uz tribīnes Ma 
nēžas laukumā, uzvarētāja pozā 
viņš aizrāvās līdz auriem, un visu 
pasauli aplidoja fotografija, kad 
viņš kliegdams ļoti atgādina pa 
gājušā gadsimta orātorus Berlīnē 
un Romā. amerikāņu laikraksts 
Washington Post šo izteiksmīgo 
bildi komentē ar uzrakstu: “Hear 
me roar” – klausies manu rēcie nu.

uzsitot sev cenu, Putins savu 
kārtējo uzrunu Federācijas pado
mes locekļiem, kā zināms, illus 

t rēja ar videofilmām, biedējot 
Rie tumus ar “vēl nebijušiem” ra 
ķešu kompleksiem, ko angliski 
dēvē par “doomsday weapons”. 
Doomsday – tā ir pastardiena...

un tīri vai cēzarisks neprāta 
darbs – Sergeja Skripaļa noindē
šana Solsberijā. Lielbritanijas val
 dība sakumā norādīja, ka Krie
vijas vainai “ir augstākā varbū tī
bas pakāpe”, bet drīz vien pre
cizēja: “Krievijas vaina ir pilnīgi 
neapšaubāma.” Šim Lielbritani
jas paziņojumam sekoja patie  
š ām lielisks Rietumu solidāritātes 
apliecinājums – kollektīva, var 
teikt, Krievijas diplomātu izrai
dīšana. Brīdī, kad top šīs rindi

ņas, mani iepriecina ziņa, ka 
Moldova, kas neietilpst ne nato, 
ne Eiropas Savienībā, izraida trīs 
Krievijas diplomātus, ignorējot 
šīs valsts prokremliskā preziden
ta Dodona protestus.

trāpīgi un dzēlīgi vladimiru 
Pu  tinu raksturojuši franču filo
sofs, publicists Bernārs anrī Levī 
un amerikāņu žurnālists, Puli cera 
prēmiju laureāts tomass Frīd
mans, atgādinot šim “cēzar am vai 
caram” gan Malaizijas pa  sažieru 
lidmašīnas notriekšanu, gan Ļitvi
ņenko noindēšanu 2006. gadā. 

Diemžēl man te nākas piemi nēt 
arī aleksandru giļmanu, kuŗš 
DELFI krievvalodīgajā por tālā 

nācis klajā ar rakstu “Skri paļa lieta 
un Beilisa lieta”. Rīdzi nieks giļ
mans ir putiniskāks par Putinu, 
apgalvodams, ka neesot nekādu 
pierādījumu Krievijas vainai Skri
paļa lietā. viņš vaino Rietumus 
pretkrieviskā histērijā un uzdro
šinās salīdzināt Skripa ļa lietu ar 
1911. ‒ 1913. g. Beilisa prāvu (par 
kuŗu rakstīja nelaiķis grūtups). 
Šai sakarībā glumais giļmans ap 
galvo, ka Rietumu vēršanās pret 
Krieviju esot rada antisemītismam. 

un man, jūdam, nākas kons ta
tēt, ka gan Bernārs anrī Levī, gan 
tomass Frīdmans, gan – diem  
žēl – glumais giļmans etniskā 
ziņā ir mani tautieši...

Protams, bez sistēmas jeb lietu, 
likumu un principu zināmas 
kār tības juceklis vien sanāk, bet 
pēdējā laikā Latvijā aizvien bie
žāk un gluži pamatototi, raugo
ties, kas un kā notiek dažādās 
jomās, tiek runāts par sistēmu. 
Proti – vai nu sistēma cilvēku 
pakļauj, vai arī salauž un izmet.
tiek runāts par “sistēmas bēr  
n iem”, ar to domājot bērnunamu 
bērnus, kuŗi tiek padarīti par 
nozāļotiem un pastāvīgi dzīvot 
nespējīgiem cilvēkiem, jo sistē
mai tā ērtāk. tiek runāts par 
valsts pārvaldes, veselības aprū
pes un tiesiskuma sistēmu, kuŗa 
bieži vien darbojas, lai nodro ši
nātu savu pastāvēšanu, un nevis 
cilvēkiem, kuŗiem tā radīta.

Sistēmu nevar mainīt daži cil
vēki, tādēļ ir vajadzīgi jauni cil
vēki un partijas, kuŗas nav pie 
varas gadu desmitus. Šoruden ir 
Saeimas vēlēšanas, un vai tiešām 
atkal balsosim par bijušajiem ko 
mūnistiem un pensionāriem? 
vai atkal balsosim par deputātu 
kandidātiem, kuŗi varbūt ir labi 
un jauki cilvēki, bet kuŗiem būtu 
laiks aiziet no polītikas skatuves? 
Droši vien neviens neapstrīdētu 
to, ka firmā, kuŗa modelē apģēr
bus jauniešiem vai gatavo reklā
mas kampaņas jauniešu precēm, 
nav jāstrādā pensijas vecuma cil
vēkiem, jo, par spīti pieredzei, 
do  māšanas veids un skatījums  
uz lietām atšķiras. tad kāpēc do 
mā jam, ka pensionārs un biju  
š ais padomju laika funkcionārs   
ir ga  na labs ministrs Latvijai šo 
dien?

Ja ministrija lāgā netiek galā ar 
Rīgas domes (nila ušakova un 
andra amerika) savdabīgo iz 
prat ni par likumiem un valsti, 
kuŗā tā strādā, tad varbūt kaut 
kas nav gluži lāgā ar tik ļoti it kā 
patriotiski noskaņoto ministriju?

Domnīcu eksperti, pētnieki un 
polītologi saka, ka tik mainīgajā 
laikā Latvijai ir jāprot saredzēt 
savas nākotnes iespējas, protams, 
nezaudējot savas nacionālās kul
tūrvēsturiskās vērtības. tādēļ Sa 
eimas vēlēšanās, manuprāt, ir pē 

sistēma un juceklis
dējā iespēja raudzīties pēc jau  
n iem cilvēkiem un partijām, lai 
sistēma mūs visus galu galā 
“neaprītu”.

un vēl – pirms Saeimas vēlē
šanām vēlētāji tiek brīdināti par 
kiberuzbrukumiem, par Krie vi
jas ietekmi, viltus ziņām un arī 
par populismu, kad tiek solīti 
dažādi labumi, nepasakot, kā pie 
šiem labumiem tiks un kur tiem 
ņems naudu.

tomēr, manuprāt, ir vēl kāds   
t. s. apdraudējums – sabiedrībā 
apzināti vai neapzināti ir ievazāta 
jēdzienu viltošana. Proti, jēdzie
nu saturs patiesībā tiek mainīts, 
paturot vārdus, ar kuŗiem tiek 
ap  zīmēti procesi, notikumi un 
teorijas. varētu sacīt, ka kopu 
mā jēdzienu skaidrojumos valda 
liels juceklis, un diskusijās nereti 
viens patiesībā runā par “galdu”, 
otrs par “krēslu”, bet abi strīdnieki 
apgalvo, ka runā par “gultu”. va 
rē tu jau pasmieties un nelikties 
ne zinis, bet tāda “ķīseļa pludi
nāšana” ļauj vēlētājiem iestāstīt 
jebko un padarīt par ienaidnieku 
jebkuru.

Spilgtākais piemērs, šķiet, ir 
liberālisma jēdziens, kuŗam tiek 
piedēvēts viss ļaunais, kas vien 
notiek vai var notikt. Polītoloģijas 
mācību grāmatās, protams, ar ne 
lielām un nebūtiskām atšķirī  b ām, 
rakstīts, ka liberālisms priekš
plānā izvirza indivīda brīvību un 
autonomiju, brīvību no valsts un 
sabiedrības iejaukšanās “perso
nī gajā telpā” un akcentē katra 
indivīda iniciatīvu un atbildību. 
tātad liberālisms nebūt neno zī
mē, ka katrs dara, ko grib, un 
neievēro nekādus likumus, bet 
varētu sacīt, ka liberālisms prasa 
pieauguša un saprātīga cilvēka 
rīcību. valsts nevar noteikt, ko 
katram domāt, lasīt, ēst vai vilkt 
mugurā. tajā pašā laikā valsts var 
iejaukties, lai apturētu tos, kuŗi 
apdraud valsti vai sabiedrību, un 
tam ir paredzēti likumi, kas no 
saka, kad un kā tas darāms. Pē 
dējos gados, runājot par latvisko 
dzīvesziņu, vērtībām un ideā  
l iem, parādās mēģinājumi “caur 

puķēm pasludināt” par valsti un 
sabiedrību apdraudošu katru, 
kuŗam, piemēram, nav bērnu, 
kurš nenodibina t.s. tradicio 
nālo ģimeni u. tml. turklāt tie, 
kuŗi atgādina par līdztiesību un 
individuālās izvēles tiesībām, aši 
tiek nodēvēti par kreisajiem li 
berāļiem, kuŗi savu skatījumu 
grib uzspiest visai sabiedrībai    
un kuri it kā uzskatot, ka tikai 
viņ iem ir taisnība un ka mērens 
liberālisms mūs tūlīt iznīcinās. 
Patiesībā pie kreisajiem jeb radi
kālajiem liberāļiem pieder paši 
šie vienīgās patiesības sludinā tāji. 
un, protams, uz šī fona Stam bulas 
konvencija vai Kop dzīves likums 
tiek tulkots kā  ģimenes apdrau
dējums un dzimuma nīcinātājs, 
kaut arī šajos dokumentos nav 
rakstīts, ka t.s. tradicionālā ģi 
mene un piederība vienam vai 
otram dzimumam ir nevajadzī
ga, lieka vai atceļama. turklāt vien
dzimuma laulību, kā zināms, var 
atļaut, ja valstī par to tiek izdots 
likums, nevis Konvencija, kas ir 

pret vardarbību, vai Kopdzīves 
likums, kurš patiesībā ir par to, 
ko tautā dēvē par civillaulību. 

vēl trakāk ir ar neoliberālis 
mu, kas patiesībā ir ekonomisks 
jēdziens, bet kuŗu bieži pat iz 
glītoti un populāri cilvēki iz  man
to, lai teiktu, ka liberālisms ir 
aizgājis par tālu un nu jau mēs 
vispār vairs negribam ievērot ne 
kādus likumus un vērtības. Polī
tologs, jurists un Eiropas tiesas 
tiesnesis Egils Levits, kā jau mūsu 
laikrakstā varēja lasīt, vaicāts par 
neoliberālismu, skaidro: “neo li  
berālisms grib “atbrīvot” kapi tā lis 
tisko ekonomiku no valsts “žņau
g iem”, samazinot valsts lo     mu lī dz 
mi  nimumam, visu mē rīt tikai 
ekonomiskās kate go rijās, veici
nāt konkurenci un globalizāciju. 
tas, protams, veicina nevien lī
dzību. neoliberālisms noved pie 
tā, ka bagātie kļūst vēl bagātāki 
un iegūst vēl lielāku varu, taču 
ekonomika attīstās samērā strau
ji. Šādā griezumā Latvijas attīs
tība pēc valsts atjaunošanas ir 

bijusi neoliberāla.” Manuprāt, vēl 
jāpiebilst, ka neoliberālisms līdz 
šim acīmredzot bijis gandrīz 
neizbēgams, jo, atgūstot savu ne 
atkarīgo valsti, mēs ļoti gribējām 
pēc iespējas ātrāk tikt prom no 
“sociālistiskās plānveida” ekono
mikas. taču tas nebūt nenozīmē, 
ka nevaram mainīt valsts un 
bieži vien arī mūsu pašu nostāju,  
kad viss tiek vērtēts un rēķināts 
tikai naudā. tam ir vajadzīga 
polītiskā griba un vēlētāju balsis 
tiem, kuri vēlas un zina, kā  to 
mainīt. Jo šobrīd izskatās, ka 
valsts kā auto ar lielu ātrumu 
drāžas pa maģistrāli,  atstājot aiz 
sevis, atsviežot malā un savaino
jot lielu daļu savu iedzīvotāju.

Jāpiebilst, ka Satversmē Latvija 
ir liberāli demokratiska valsts,    
jo paredz, ka visi cilvēki ir tiesiski 
vienlīdzīgi. tādēļ problēma ir 
nevis liberālismā, bet tajā, kā tas 
tiek saprasts un īstenots. un ju 
ceklis mūsu prātos ļauj “zvejot 
tumšos ūdeņos”.
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godīgi sakot, nezinu, vai tūdaļ 
izstāstāmajam atgadījumam var 
ticēt, bet, tā kā pirms dažu gadu 
desmitiem manu uzmanību tam 
pievērsa ne viens vien liecinieks, 
šķiet, ka dūmi bez uguns tie gluži 
nebūs. Lūk, darbu latviešu drau
dzē trimdā nupat bija sācis ame
rikā dzimis un tur teoloģisko iz 
glī tību guvis latviešu izcelsmes 
mā  cītājs. viens no viņa agrīna  
j iem uzdevumiem – mācīt ticības 
mācību bērnu vasaras nometnē. 
Kad nu nometņotāji, paceļot vai 
nolaižot sarkanbaltsarkano karo
gu, dziedājuši mūsu valsts himnu 
un nonākuši līdz rindai “Laid 
mums tur laimē diet”, tā mācītājs 
licis savai balsij pārskanēt visas 
citas un himnas tekstu “uzlabot”, 
vārda “laimē” vietā dziedot “Jēzū”. 
viņš acīmredzot uzskatījis, ka 
himnā latvietis labumus izlūdzas 
no senču dievietes Laimas, un gri
bējis uzsvērt, ka vienīgais iespē
jamais labumu atnesējs var būt 
kristietis Jēzus. 

nekādu pārpratumu vai div 
do mību vārdu “laime” un “Laima” 
lietojumā nav Daces Rukšānes 
un apgāda “Zvaigzne aBC” vei do 
tajā grāmatā vai, modernāk izsa
koties, projektā (skat. 4. lpp.!) Lat
viskais laimes kods. Sugas vārds 
laime tur atkārtojas neskaitāmas 
reizes, turpretim īpašvārdu Laima 
neizdevās atrast nekur.

Rukšāne sāk ar atgādinājumu, 
ka “kopš 2012. gada apvienoto 
nāciju organizācija (ano) veido 
pasaules laimes indeksu un sa 

 Vai tiešām tā?
Dace Rukšāne, Latviskais laimes kods, apgāds “Zvaigzne ABC”, 2017. g., 236 lpp.

rindo tajā valstis pēc datiem, kas 
iegūti, aptaujās vērtējot aprūpi, 
brīvību, dāsnumu, godīgumu, ve 
se lību, ienākumus, uzticību, labu 
pārvaldi, iespēju paļauties grūtī
bās un citus kritērijus. 2017. gadā 
Latvija ieņēma 54. vietu 155 val
stu konkurencē, un tas ir par 14 
vietām augstāk nekā 2016. gadā. 
Mēs kļūstam arvien laimīgāki un 
ar šo lēcienu esam sasnieguši otro 
straujāko laimīguma pieaugumu 
visu valstu vidū.”

var jau saprast Daces Rukšānes 
un viņas līdzstrādnieku vēlēju
mos pateikt par dzimteni un tās 
ļaudīm Simtgades priekšvakarā 
visu labāko, un starptautiskas or 
ga nizācijas datiem it kā klātos uz 
ticēties, tomēr, pārlūkojot ano 
izvirzītos laimes izjūtas kritērijus, 
grūti sameklēt kādus, kas patica
mi būtu Latvijai devuši samērā 
augstu vietu, atstājot 101 valsti aiz 
tās. Kā ar godīgumu, ja valstī tik 
daudz par korupciju aizdomās tu 
rēto? Kā ar veselību, ja saslimša
nas gadījumā vai nu jāgaida uz 
pa līdzību gaŗās rindās, ja vien tā 
nav neatliekama, vai jāārstējas par 
privātiem līdzekļiem? Kā ar ienā
kumiem, ja tūkstošiem latviešu 
katru gadu izceļo, lai tos pavairo
tu? vai tiešām mums klājas tik 
labi? 

taču laimīgā kāŗtā Dace Ruk šā
ne nav dziļāk urbusies nevienā no 
ano piedāvātajiem laimes avo
tiem, bet ķērusies pie “mazajām 
lietām”, kas ierindas cilvēkam var 
nest apmierinājuma vai pat lai
mes sajūtu bez nepieciešamības 
ieguldīt to meklēšanā līdzekļus, 
kādu viņam nav. Rukšāne izvēlē
jusies sešdesmit laimes vai apmie
rinātības avotus, kārtības labad 
sadalot tos pa gada divpadsmit 
mēnešiem, tā ka katram mēnesim 
tiek pieci. Sadalījums gan sanāk 
drusku mākslotīgs, jo laime (pē 
diņās vai ārpus tām) ir par fluīdu, 
lai to cieši saistītu ar kalendāru. 
tā nodaļa par sveču iedegšanas 
un dedzināšanas prieku izvieto  
ta februāra sadaļā, jo 2. februārī 
tiek atzīmēta Sveču diena, bet 
gaŗa rind kopa atvēlēta arī svecīšu 

dedzināšanai 11. un 18. novembrī. 
grāmatas sakārtojums ir viegli 

pārskatāms. Katram mēnesim au 
tore uzrakstījusi ievadu, tāpat viņa 
uzrakstījusi nelielu apceri par kat
ru no savu divpadsmit mēnešu 
pieciem laimes avotiem. Par katru 
laimes avotu viņa uzdod 2 – 4 jau
tā jumus attiecīgās nozares eks
pertam: bļitkotājam par bļitkoša
nas priekiem, ogu lasītājai par ogo
šanu utt. grāmata bagātīgi illus
t rēta ar dažādu formātu krāsu at 
tēliem, tādēļ tā prieku sagādās    
arī cilvēkiem,  kas skatu albu
m iem dod priekšroku grāmatām 
ar daudz drukātā teksta. 

Daces Rukšānes laimes avotu iz 
vēle ir neprognozējama, tā tiecas 
pārsteigt. Daži no šiem avotiem 
tiek piedāvāti ar pavīpsnāšanu 
par cilvēka dabu: flirts, klačoša 
na, aizrautība ar televīzijas “ziepju 
ope ru” ugunsgrēks. Daudz ieros
m ju ir dabas mīļotājiem: pastai 
gas gar jūŗu, slēpošana, laivošana, 
gājputnu gaidīšana. veselības sa 
gla bāšanas tematiem veltītas tā 
das sadaļas kā Skriešana un Rite
ņošana, bet pretējam procesam, 
veselības bojāšanai – bikli pie grā
matas beigām novietotā iedzer
šana. Lai izvairītos no pārmetu
m iem par netikumu populārizēša
nu, autore pasteidzas paust no  stā
ju: “Jā, latvieši dzeŗ pārāk daudz.”  
Pa sadaļai atvēlēta teātrim, grā
matām, dzejas dienām, prozas la 
sījumiem, dziesmu un deju svēt 
k iem. Dārgākās no grāmatā apču
binātajām nodarbēm varētu būt 
burāšana, bet īpaši – lidojumi ar 
gaisa balonu.

Kas tad varētu būt pašas Daces 
Rukšānes lielākās mīlestības?

vienā vietā viņa atzīstas, ka 
“jūŗa un mežs ir manas divas 
lielās mīlestības, kuŗu dēļ nekad 
nepārcelšos dzīvot uz citu zemi...” 
Ja jau patīk mežs, tad laikam sa 
karīga ir atkārtotā patikas izpaus
me pret vilkiem: jau grāmatas ie 
vadā viņa raksta, ka laimes sajūtu 
sagādājot “labi noaudzis un paš
pārliecināts vilks, kas zogas gar 
manu pagalma malu”, bet vēlāk 
tuvību vilkiem uztriepj vēl biezā

ku: “Es vilkus ļoti mīlu, un de   
c em bŗa pilnmēnesī man patīk ar 
viņiem sagaudoties...”

Daži kuriozi. – Kaut Rukšāne 
visumā raksta viegli un rotaļīgi, it 
kā ar lasītāju parunājoties, papļā
pājot, tekstā iekaisīti ir arī vērtīgi 
informātīvi krikumi. Sadaļā par 
studēšanu, piemēram, lasām, ka 
Latvijā ir 6 universitātes, 9 akadē
mijas, 2 institūti, 12 augstskolas 
un 23 kolledžas. atceroties, ka 
iedzīvotāju skaits Latvijā patlaban 
nav augstāks par 2 miljoniem, 
izsaukties “vai tiešām tā var būt?” 
gribas sevišķi skaļi. vai šie skaitļi 
neliecina vairāk par organizā to
riskām problēmām un par tiek
s mi par nekādu cenu nesašaurinā
ties studentu skaita samazināša
nās apstākļos nekā par ideāli 
zē jamu, plūdonisku “atraitnes 
dēlu” tiekšanos pēc gara gais
mas? – Daudz vieglsvarīgāks ku 
 riozs jau tad ir Jāņu svinēšanas 
tradicijas Rukšānu ģimenē: glā
zēs līstot balt vīns, bet vīra ģita
ras pavadījumā tiekot izdziedā
tas visas dziesmas, kuŗām dzie
dātāji atceras vārdus.

Par grāmatas galveno mīnusu 
jāuzskata tikpat kā totāla kristī  
go tradiciju ignorēšana latviskajā 
kon tekstā. Ja nu grāmata ir par 
laimi un ja pat mūsu valsts him 
nā par laimes devēju, sagādātāju 
tiek uzrunāts Dievs, tad ir dīvaini, 

ka Latviskajā laimes kodā viņš 
paliek tikpat kā nepamanīts. trīs 
lappuses atvēlētas svētceļoju
m iem, īpaši ik gadu augustā uz 
ag lonu, bet te spilgtākais atklā
jums ir šāds: “viens no notei
kumiem, ja tu gribi iet baznīcas 
organizētā grupā, vēstī, ka vienā 
teltī dažāda dzimuma ļaudis 
drīkst atrasties tikai tad, ja viņi ir 
laulāti, kā arī ķermeņa kailuma 
koeficients svētceļojuma laikā ne 
drīkst pārsniegt 30% no ķermeņa 
kopējā ādas laukuma.” Mazākais, 
ko varētu vēlēties, būtu norāde   
uz šī citāta kvotu, lai lasītājs va 
rētu pārliecināties, cik tas nozī
mīgs, un vai teksts precīzi pār
rakstīts. tagad sanāk, ka kailuma 
koeficienta pieminēšana padara 
katoļu autoritātes smieklīgas, se 
višķi jau tām nedraudzīgās ap 
rin dās. 

vēl ir dažas kapu svētkiem at  vē
lētas lappuses. Latvijā kapu svēt ki 
svinēti vēl pirms kristietības, bet 
jaunajos laikos īstu atdzimšanu 
tiem pirms Pirmā pasaules kaŗa 
ar savu vārda meistarību nodro
šinājis rakstnieks un polītiķis an  d 
rievs niedra. Sakarā ar Ziem
svētkiem lasāms posms “Eglīte no 
meža”. Paplāni jau tas viss ir, to 
mēr kristiešiem par apmierinā
jumu un senču dievību godinātā
j iem par bēdām arī Laima un tās 
kollēgas grāmatā nefigurē.   

Kā zināms, Rīgā deklarējušies 
nestrādājošie pensionāri var iz 
mantot sabiedrisko transportu 
bez maksas. Jau izskanējis, ka 
pen  sionāra statusu un minētās 
atlaides var izmantot arī aptu
veni 5000 Rīgā dzīvojošo citu 
valstu pensionāri, ja vien viņiem 
ir uzturēšanās atļaujas Latvijā un 
viņi savu dzīvesvietu ir dekla rē
juši Rīgā. Problēma ir ne jau tā, 
ka sabiedrisko transportu Rīgā 
izmanto citu valstu pilsoņi, bet 
gan tā, ka, piemēram, Krievijas 
pilsoņu pensijas vecums ir 55 ga  di 
un tātad Rīgā deklarējušies Krie
vijas pilsoņi sabiedrisko trans
por tu bez maksas var izmantot   
8 gadus ātrāk nekā rīdzinieki, 
kuŗi ir Latvijas pilsoņi. Šobrīd 

SaLLiJa BEnFELDE Valsts valstī jeb “Rīgas likumi”
pensijas vecums Latvijā ir 63 ga 
di. Rīgas dome skaidro, ka tā 
būtu diskriminācija pēc valsts
pie derības, ja arī citu valstu pen
sio nāri atlaides braukšanai sa 
bied riskajā transportā saņemtu 
tikai no 63 gadu vecuma. Patie sī
bā tā diskriminācija ir gan – tikai 
Latvijas pilsoņu diskriminā cija. 

Parasti vismaz Eiropā katram 
valsts iedzīvotājam neatkarīgi no 
viņa pilsonības jāievēro tās valsts 
likumi, kuŗā viņš dzīvo. Piemē
r am, latviešu ģimenes daudzās 
Eiropas valsīs nonākušas konflik
tā ar vietējām varas iestādēm 
jautājumos par bērnu audzinā
šanu un viņu tiesībām, jo Liel bri
tanijā un norvēģijā likumi, kuŗi 
regulē vecāku pienākumus un 

atbildību, atšķiras no Latvijas 
likumiem. tāpat tas ir ar liku
miem jebkurā citā jomā – neviens 
Latvijas, Krievijas vai jebkuras 
citas valsts pilsonis nevar dzīvot 
citā valstī pēc savas valsts liku
miem.

Protams, ja Rīgas dome uzska
ta sevi par tik kosmopolītisku   
vai internacionālu, ka Rīgā katrs 
var dzīvot pēc savas valsts prin 
ci piem, varbūt dome varētu 
pārņemt dažu labu citas valsts 
likumu? Piemēram, atzīt citās 
valstīs reģistrētu viendzimuma 
laulību ar visām no laulības iz 
rietošajām sekām? vai pieņemt 
kādu no Lielbritanijas likum  
iem – kā zināms, britu “likumu 
grāmatās” joprojām var atrast 

senus likumus, kuŗi joprojām nav 
atcelti un tātad formāli darbo  
jas arī šodien. Piemēram, britu 
li  kums ļauj grūtniecei nokārto
ties jebkurā vietā, arī policista 
kaskā, ja viņa to laikus palūdz. 
Rīgas pašvaldības policistiem gan 
nav kasku, bet cepures taču ir! 
varētu pārņemt arī kādu citu 
likumu: Lielbritanijā visiem vī  
r iešiem, kas vecāki par 14 gadiem, 
ik dienu 2 stundas jātrenējas loka 
šaušanā. Savukārt Česterā (Liel
bri tanija) aizliegts staigāt pa pil
sētu no krēslas līdz rītausmai. 
Protams, var pameklēt arī kādas 
tālākas valsts likumus: Salvadorā 
par auto vadīšanu dzērumā var 
piespriest nāvessodu nošaujot, 
bet vermontā (aSv) sievietes 

drīkst izmantot zobu protēzes 
tikai tad, ja viņām ir vīra rakstis
ka piekrišana.

nopietni runājot, vides aiz sar
dzības un reģionālās attīstības 
ministrija (vaRaM), kuŗu vada 
visnotaļ patriotiski un latvisko 
dzīvesziņu atbalstoši polītiķi, 
beidz ot varētu ieviest Latvijas un 
civilizētas valsts likumus Rīgas 
domē. Līdz šim laikam gandrīz 
katra Rīgas domes “oriģinālā” ide 
ja tikusi apspriesta, apdomāta   
un galu galā tāda murmināšana 
par to, ka tā nu gluži laikam vis 
nevarēs, vien ir iznākusi. varbūt 
tēvzemes mīļotāji vismaz pirms 
Saeimas vēlēšanām sadūšosies 
Rī  gas domē ieviest Latvijas liku
mus?

Sia “L. grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, Lv1050

tālr. +371 67223294
tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GrāmATA” 

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie

LIELĀKĀ grāmatu tirgotāja
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trīsreiz tiesāta par pretošanos 
padomju varai, Lidija Doroņina-
Lasmane bija spiesta 14 gadus pa 
vadīt cietumos un lēģeros, brīžiem 
esot uz nāves sliekšņa, taču par 
spīti ciešanām viņa spējusi nekrāt 
sevī rūgtumu un aizvainojumu. 
Li dija ir kristiete, tādēļ uzskata,   
ka arī “čekas maisus” vajadzētu 
atvērt, nevis lai tiesātu un sodītu, 
bet gan saprastu un piedotu.

Dievam noteikti ir kāds ie  mesls, 
kādēļ viņš mani tik ilgi turējis šajā 
pasaulē, saka Lidija DoroņinaLas
mane, kas pati savām acīm piere
dzējusi lielāko daļu no Latvijas 
Simtgades, šovasar viņai apritēs 
jau 93 gadi. Lidija ir pārdzīvojusi 
visus čekistus, kas savulaik viņu pra
tināja kā padomju varas ienaid
nieci un aizsūtīja tālu projām no 
mīļotās Latvijas. 25. martā pie  mi  
n am komūnistiskā genocīda upu  
ŗ us, no kuŗiem daudzi tā arī nesa
ņēma iespēju atgriezties dzim tenē 
un atdusas svešumā. Lidija izdzī vo
ja, un viņa uzskata, ka tāda acīm
redzot bija Dieva griba. “Dievs jau 
neuzliek lielākas ciešanas, nekā 
cilvēks ir spējīgs izturēt. Kad man 
šķita, ka ciešanu sakrājies pārāk 
daudz, Dievs mani paņēma rokās 
un pārcēla pāri nāves bedrei, kuŗā 
varēju iekrist.”

Lidijas kristīgais pasaules uz 
skats nozīmē, ka dažkārt pasaulē 
jānotiek arī ļaunām lietām, kas 
paver ceļu pārmaiņām. “Piemēr
am, pēc Pirmā pasaules kaŗa dau
dzas tautas ieguva brīvību, arī Lat
vija. Bet joprojām ir daudz tautu, 
kuŗām nav savas valsts. Savulaik, 
kad sēdēju Mordovijas lēģerī, ne 
varēju iedomāties, ka Latvija kād
reiz atkal būs brīva. un arī tas, ka 
Latvijai tik strauji izdevās atgūt 
brīvību, bija Dieva griba.”

DoroņinaLasmane uzskata, ka 
tagad latviešiem būtu grēks žēlo
ties par grūto dzīvi: jāpriecājas 
kaut vai par to, ka nav kaŗa un mūs 
neved uz Sibiriju. viņa apzinās, ka 
materiālā ziņā tagad var atļauties 
vairāk nekā vairākums pensionā
ru, jo kā represijās cietusī pretoša
nās kustības dalībniece saņem 
diezgan labu pensiju: ap 600 eiro, 
kas ir krietni virs Latvijas vidējās 
pensijas. taču viņa arī pārcietusi 
tādas šausmas, kādas vairākums 
padomju pilsoņu nespēja pat ie 
do māties. “Es nekad neesmu žēlo
jusies par grūtu iztiku; man vien
mēr visa ir bijis diezgan. Dalīties 
iespējams arī ar pašu mazumiņu. 
Mantas man nekad nav bijis daudz, 
jo trīsreiz tiku apcietināta, un pēc 
tam katru reizi viss bija jāsāk no 
jauna,” atceras Lidija. “Ja tā pado
mā, cilvēkam nevajag nemaz tik 
daudz, lai varētu priecāties par 
dzīvi. taču ar pārmērīgām prasī 
b ām šo dzīvesprieku var ātri sa 
bojāt. tagad daudzi uzskata, ka 
nevar atļauties bērnu, jo vēl nav 
uzcelta māja un bankas kontā uz 
krāta pamatīga naudas summa. 
taču bērnam patiesībā pietiek ar 
mātes pienu un mīlestību.”

Lidija atzīst, ka izsūtījumā brī 
ž  iem nācies lūgt Dievu, lai nekris
tu grēkā un neietu zagt, mēģinot 
remd ēt izsalkumu. “izmisuma brī 
dī es būtu bijusi gatava to darīt, bet 
tur jau nebija ko zagt!” tādēļ mūs
dienās viņai nav saprotama Lat
vijas polītikā un ekonomikā plaši 
izplatītā negausība, centieni iedzī
voties uz citu rēķina. “tā negausība 

ĢiRtS KaSPaRĀnS (Mājas viesis) “MAN TIK DAUDZ IR TIcIs DOTs”
nav prātam aptverama! Es nesa
protu oligarchus, kas apzog paši 
sa  vu valsti.” Lidija atsauc atmiņā 
Bu  lata okudžavas dziesmu ar 
skais tiem vārdiem: “Dievs, iedod 
katram, kā viņam pietrūkst, bet 
neaizmirsti arī par mani!”

viens no viņas priekiem brīvā 
Latvijā ir iespēja lasīt labas grā ma
tas, jo padomju okupācijas laikā 
viņa par šādu vēlmi tika saukta 
tiesas priekšā, apsūdzēta pretpa
domju literātūras glabāšanā un 
izplatīšanā. tāpat viņai prieku sa 
gādā atgūtā ticības brīvība, iespēja 
darboties savā draudzē.

Lidija ir no Kurzemes baptistu 
ģimenes, bērnībā dzīvoja lauku 
mājās netālu no Pāvilostas. “Mani 
vecāki bija ticīgi cilvēki, kristieši, 
arī skolā mums bija ticības mācī
ba; es zināju, ka cilvēks ir radies no 
Dieva, nevis pērtiķa. Es izaugu 
brī vā valstī, mīlošā ģimenē. Kārlis 
ulmanis manai paaudzei iemācīja 
mīlēt savu zemi, un par to viņam 
jāteic liels paldies.” tādēļ vēl jo lie
lāks bija šoks, kad Lidijas bērnī bas 
idilli izjauca divu naidīgu, asi ņai
nu režīmu uzbrukums: vis pirms 
ienāca padomju okupācijas kaŗa
spēks, bet 1941. gadā viņus nomai
nīja nacisti, kas nežēlīgi izrēķinā
jās ar Pāvilostas ebrējiem, arī Li  di
jas bērnības draugiem. otrā pa 
sau les kaŗa laikā Lidijas vecākais 
brālis dienēja leģionā; kaŗa beigās 
viņš ar laivu paspēja aizbēgt uz 
Zviedriju. Pēdējo laivu gaidīja arī 
Lidija ar vecākiem, taču mamma 
pateikusi, ka nekur nebrauks. Li 
dija atceras, ka pēdējās dienas 
Kurzemes katlā bijušas briesmī
gas. “1945. gada 9. maijs mums 
bija šausmīga diena, jo bija jābai
dās no laupīšanām, izvarošanām 
un slepkavībām, ko pastrādāja “at 
brīvotāju” armijas kaŗavīri,” stāsta 
Lidija, kuŗa tolaik nemaz nav pra
tusi krievu valodu. to viņa apguva 
vēlāk lēģerī, kur bija ieslodzīta ko   
pā ar krievu inteliģences pār stāv
j iem, brīnišķīgiem cilvēkiem, kas 
viņai mācīja krievu valodu un 
literātūru.

Pēc kaŗa Lidijas ģimene, tāpat   
kā daudzi kurzemnieki, palīdzēja 
me   ža brāļiem, kas turpināja preto
šanos padomju varai. “Mēs ticēj ām, 
ka Rietumi mums palīdzēs, nepa
metīs Latviju likteņa varā. taču 
viņi par mums nedomāja, tāpat kā 
nedomāja par ukrainu, kad Sta
ļina laikā ukraiņi mira badā, bet 
rietumnieki tikmēr ēda baltmaizi 
no ukrainas kviešiem. tā mēs dzī 
vo  jam, viens par otru nedomāda mi.”

1946. gadā Lidija ar vecākiem 
tika apcietināta par palīdzību, ko 
viņi sniedza nacionālās pretoša
nās kustībai. Lidijai bija tikai 21 
gads, kad viņa pirmoreiz nonāca 
apcietinājumā. “Manai paaudzei 
bija ielikti stingri pamati, tādēļ 
mums bija ļoti grūti pieņemt sve 
šo varu. Lielāko daļu mūža mocī
jos, bet tā arī nespēju to pieņemt.” 
Jaunā Rīgas teātŗa režisors alvis 
Hermanis nesen intervijā laik
rakstam Diena paziņoja, ka “visa 
latviešu tauta sadarbojās ar pa 
dom ju režīmu, izņemot kādus pie 
cus cilvēkus, kā gunāru astru vai 
Lidiju DoroņinuLasmani”. “visi 
pārējie, ja mani atmiņa neviļ,    
kaut kādā veidā sadarbojās – gāja 
1. mai ja demonstrācijās, stājās 
pio nieros un komjauniešos. Es pat 
domāju, ka toreiz latviešu tautas  
tā saucamā sadarbošanās bija vie

nīgais izdzīvošanas veids,” teica 
Hermanis.

DoroņinaLasmane viņam pie
krīt, jo latviešiem bija jācenšas 
izdzīvot arī pie šādas varas. “Lat
vija bija okupēta valsts, un vara 
mūs visus bija nospiedusi uz ce 
ļ iem. gan mani, gan manu prati
nātāju, kas bija spiests vērsties pret 
mani. Man viņa bija žēl, jo šis 
darbs laikam bija tik briesmīgs, ka 
viņš bija pamatīgi nodzēries. ta 
gad labprāt būtu aprunājusies ar 
šiem čekistiem, bet viņi jau ir mi 
ruši, tā nu sanāca, ka es viņus visus 
pārdzīvoju. Kas to būtu domājis! 
Savulaik, kad vēl strādāju totāli tā
risma seku dokumentēšanas cen
t rā, pie kollēgas bija atnācis viens 
čekists, kuŗš gribējis uz mani pa 
skatīties, vai vēl esmu dzīva.”

Pēc atgriešanās no izsūtījuma 
Lidiju otrreiz apcietināja 1970. ga 
dā, kad viņu apsūdzēja aizliegtās 
literātūras lasīšanā un izplatīšanā. 
Piespriesto divu gadu cietumsodu 
viņa izcieta sieviešu cietumā tepat 
Rīgā. trešo reizi padomju vara 
pret viņu vērsās 1983. gadā, kad 
līdz ar gunāru astru un citiem di 
sidentiem DoroņinaLasmane tika 
sodīta par “pretpadomju aģitāciju 
un propagandu”. viņai piesprieda 
piecus gadus Mordovijas lēģerī, 
bet 80. gadu vidū sākās gorbačo
va reformas un pēc starptautiskā 
spiediena PSRS sāka polītieslo dzī
to atbrīvošanu, tādēļ 1987. gadā 
Lidija varēja atgriezties Latvijā. Do 
roņinaLasmane secina, ka tie ši 
ticība Dievam viņai palīdzēja iz 
turēt visus pārbaudījumus. “Dievs 
vienmēr man bijis līdzās, arī cie
tumā. Kādēļ lai es nevarētu pār
ciest tās ciešanas, ko viņš man 
uzlicis, ja pats Dieva dēls varēja 
nomirt par mums visiem?”

Protams, Lidijai ne viss ir pie ņe
mams mūsdienu Latvijā, pie mē
r am, tas, ka pēc neatkarības at  jau
nošanas varu saglabāja pa  dom ju 

nomenklatūras pārstāvji. Mūsu 
kaimiņiem igauņiem veiks mīgāk 
izdevās norobežoties no iepriek
šē jās varas un uzsākt jaunu ceļu. 

90. gadu vidū Lidijai tika pie
šķirts triju Zvaigžņu ordenis, bet 
viņa nolēma atteikties no apbal
vojuma, jo tolaik strādāja totālitā
risma seku dokumentēšanas cen
t rā un redzēja, ka ordenis piešķirts 
arī vairākiem cilvēkiem, kas bija 
čekas aģentu sarakstā. viņu vārdus 
DoroņinaLasmane gan nevēlas 
nosaukt, bet uzskata, ka šiem cil
vēkiem vajadzētu sekot georga 
andrejeva, bijušā Lu rektora ivara 
Lāča un dzejnieka Jāņa Rokpeļņa 
piemēram, pašiem nākot klajā ar 
publisku paziņojumu, ka sadarbo
jušies ar čeku. viņa uzsver, ka če  kas 
maisos glabājas Latvijas vēs tu rei 
nozīmīga informācija, kuŗai jābūt 
pieejamai archīvā. “tā sauktie če 
kas maisi jau nav nekādi maisi ar 
veciem krāmiem, ko va  rētu ar 
vieglu roku iznīcināt. tā ir okupā
cijas varas specdienestu kar totēka!”

no čekas maisiem Lidija uzzi
nāja nodevēju, kuŗš savulaik zi 
ņoja čekai par viņu pašu. tas izrā
dījās kāds brāļa draugs, kas bija 
kļuvis par čekas ziņotāju. tagad 
viņš jau ir aizsaulē, un Lidijai ir  
žēl, ka tā arī nesanāca izrunāties 
un piedot viņam. “Es piedodu sa 
v iem pāridarītājiem, jo Dievs man 
licis izvēlēties piedošanas ceļu. Ko 
es darītu, ja nespētu piedot? Kur 
gan liktu visu to šausmīgo naidu, 
kas mani plēstu uz pusēm?”

Latvijas vēsturē ir arī tādas lap
puses, par ko daudzi negrib runāt, 
piemēram, pēc 1941. un 1949. ga  da 
deportācijām netrūka cilvēku, kas 
ievācās izvesto mājās, piesavinājās 
viņu mantu. “Kad atguvām dzim
tas mājas, sākumā nemaz negri bē
ju tur atgriezties, jo kolchozu laikā 
viss bija pārvērties līdz nepazī ša
nai,” stāsta Lidija. “Mūsu aka bija 
piemesta pilna ar atkritumiem; 

dzeramo ūdeni viņi veda ar cister
nu. vecā sirsniņmājiņa bija no 
jauk ta; dabiskās vajadzības viņi 
nokārtoja vienā istabā, kur mums 
pēc tam nācās izlauzt grīdu.”

Lidija uzsver, ka sevī neglabā 
naidu pret krievu tautu. “Es ne 
varu viņus piespiest aizbraukt no 
Latvijas, un tas nemaz nav vaja
dzīgs; lai viņi dzīvo savu dzīvi. Ja 
visi krievi tiešām aizbrauktu, vai 
tas mums palīdzētu atsaukt mājās 
latviešus, kas izklīduši pasaulē? 
Diezin vai.”

Lidija lepojas ar savu ģimeni, 
mazbērniem un mazmazbēr
n iem, kas ir palikuši Latvijā. “Es 
ne    kad neesmu gribējusi aizbraukt  
no Latvijas. Savulaik zviedri man 
piedāvāja polītisko patvērumu; es 
tur nodzīvoju trīs mēnešus, vairāk 
nevarēju izturēt. Zviedri nesapra
ta, ko nācies pārdzīvot latviešu 
tau tai; piemēram, kad viņiem stā s
tījām par represijām un izveša
n ām, viņi izbrīnīti prasīja: “Kādēļ 
jūs neizsaucāt policiju?””

Pirmās brīvvalsts laikā latvieši 
uzplauka kā zemnieku tauta, bet 
DoroņinaLasmane atzīst, ka ta 
gad daudz kas ir mainījies. Pēc vi 
ņas domām, vajadzētu ierobežot 
lauksaimniecības koncentrāciju 
liel saimnieku rokās, jo citādi katrā 
pagastā paliek pāris lielsaimnie 
ku, bet visi pārējie izklīduši pa pa 
sauli. “Latviešu tautai nekad nav 
bijusi tik laba dzīve, kāda mums ir 
tagad. iedomājieties, valsts visiem 
bezdarbniekiem maksā pabal
s tus, katram sirmgalvim pienākas 
pensija! atceros, kā bērnībā mēs 
katru sestdienu ar pārtikas grozi
ņu gājām uz pagasta nabagmāju, 
kur dzīvoja daži vecīši. viņi mums 
adīja cimdus un zeķes, taisīja pa s  
talas; viņi strādāja līdz pēdējam! 
tāpat bija ar bērniem, kas jau 
pirmsskolas vecumā sāka ganu 
gaitas. Sešu gadu vecumā es biju 
iecelta par galveno pīļu un vistu 
ganu. tītars man klupa virsū, to es 
nevarēju novaldīt. un neviens ne 
gāja sūdzēties, ka vecāki ekspluatē 
bērnu darbaspēku, pārkāpj viņu 
cilvēktiesības.”

Lidija nenoliedz, ka laiki ir mai
nījušies un mums jāmainās tiem 
līdzi. taču brīžiem viņai šķiet, ka 
ar visām pārmaiņām esam zau
dējuši pamatu zem kājām. “agrāk 
cilvēku dzīvi vadīja kristīgā morā
le, bet tagad priekšplānā izvirzī  
tas tiesības, nevis pienākumi.”

Kristīgo ticību viņa uzskata par 
neaizstājamu palīgu sabiedrības 
mo  rāles uzturēšanā. “Mēs nezi  
n ām, no kurienes rodas ļaunums. 
tas zvērs dzīvo katrā no mums un 
kādā brīdī var izlauzties uz āru. Kā 
lēģeŗa priekšniekā, pie kuŗa atnā
kusi sieviete, lai lūgtu iespēju satikt 
ieslodzīto vīru, bet priekšnieks 
viņu vispirms izvaro un tikai tad 
atļauj tikties ar vīru. vakarā viņš 
mierīgu prātu dodas mājās, samīļo 
sievu un bērniņus. Katrā no mums 
notiek cīņa starp labo un ļauno, 
un mūsu pienākums ir savaldīt to 
zvēru sevī.”

Lidija nebūt neuzskata sevi par 
kristāldzidras morāles iemieso
jumu. “arī es esmu dzīvē daudz 
grēkojusi, taču ceru, ka Dievs man 
piedos. Bet tagad man ir brīnišķī
ga dzīve! Priecājos, ka mana Lat
vija ir brīva un man tik daudz ir 
ticis dots. Es redzu, jūtu, dzīvoju!”.

(Publikācija tapusi sadarbībā ar 
žurnālu Mājas Viesis)
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ojārs Spārītis – Latvijas Zinātņu 
akadēmijas (LZa) prezidents kopš 
2012. gada, mākslas zinātnieks, va  
dījis vairāku nozīmīgu Latvijas 
sakrālās kultūras pieminekļu at 
jau  nošanu, cilvēks ar enciklo pē
dis kām zināšanām, vairāku grā
matu autors. izcila personība, kas 
skaidri zina, kur meklējams Lat
vijas gaismas ceļš un katru savu 
apgalvojumu pamato ar neapgā
žamiem argumentiem. viņš iet šo 
ērkšķaino ceļu. tā ir viņa izvēle, 
viņa pārliecība.

LZA pasniegusi balvas par  no -
  zīmīgākajiem zinātnes sa  snie-
gum iem pagājušajā gadā. Mums 
ir ar ko lepoties? 

Latvijas zinātnei ir ar ko lepo
ties, jo tās attīstību un sasniegu
mus garantē izcilākie no vecākās 
paaudzes un Latvijas augstskolu 
un starptautisku izglītību iegu   
vu šie jaunie akadēmiski skolotie 
zi  nātnieki. Bet – ir jādomā, kā ne 
pazaudēt zinātniekus un kā veidot 
kvalificētu pēctecību, jo no 16 000 
zinātniekiem, kas Latvijas zināt 
nē strādāja 1991. gadā, mūsdienu 
Lat vijā viņu skaits ir sarucis līdz 
aptuveni 7500. 

Balvas ir viņu nozīmīgāko pētī
jumu rādītājs, un tās ļauj rezumēt 
vairāku iepriekšējo gadu darba 
rezultātu. iepriecinoši ir tas, ka 
god algotie sasniegumi un atklā 
ju mi liecina par Latvijas zinātnie
ku aktīvo sadarbību ar pētnie
k  iem visā pasaulē. tas ceļ gan Lat
vijas zinātnes līmeni, gan ļauj Lat
vijas zinātnieku atklājumiem ba 
gā  tināt pasaules intelektuālo pie
re   dzi kā fundamentālajās, tā lietiš
ķajās un humanitārajās zinātnēs. 

Esam talantīgi mākslā, sportā, 
zinātnē... Darbība notiek, ir sa -
sniegumi, bet kāda ir atdeve? 
Kai miņi igauņi un lietuvieši mūs 
apsteidz gandrīz visās jomās... 

Par Lietuvu un igauniju kā 
mūsu konkurentēm nevajadzētu 
satraukties, lai gan kaimiņu dārzā 
āboli aizvien šķiet garšīgāki. Lat
vijā sekmīgas ir daudzas zinātņu 
nozares, kādu mūsu kaimiņiem 
vispār nav. taču mūsu kaimiņi ir 
pratuši gan valsts piešķirto bu  dže
tu, gan Eiropas Savienības ie  da
lītos līdzekļus daudz lielākā mērā 
ieguldīt sekmīgā izglītības un zi 
nāt nes attīstībā. tiesa, Latvijas po 
lī tiķu acīs zinātne nez kāpēc ne  
tiek uzskatīta par instrumentu 
nau das pelnīšanai un tāpēc mūsu 
zinātnes financējums atpaliek pil
nīgi no visām Eiropas Savienības 
valstīm. tas rada apdraudējumu 
gan zinātnes, gan ekonomikas at 
tīstībai. tikai pēdējos pāris gados, 
kad pieejamo Eiropas fondu lī  
dz ekļu straume draud izsīkt, Ekono
mikas ministrija ir spērusi pirmos 
soļus zinātnes komercializācijai, 
savukārt izglītības un zinātnes mi 
nistrija, kuŗas paspārnē atrodas 
visas zinātniski pētnieciskās insti
tū  cijas, nedomā ekonomiskās 
ka    tē gorijās un neveicina peļņas 
spē jīgu zinātni. Šis komerciālais 
as  pekts, cik nu vien iespējams, 
tiek rosināts pēc zinātnieku ini
ciatī  vas, bet tas nav zinātnieku 
pamat uzdevums. ar šādu polī
tiķu un izpildvaras attieksmi 
Lat vijas  zi  n āt nei un ekonomi 
kai nav paredzama sekmīga un 
strauja attīstība.

Deviņdesmitajos gados val-
dīja uzskats, ka zinātne nav 
vaja dzīga... 

Šis 90. gadu maldīgais pseido
liberālais uzskats ir nodarījis lielu 
postu kā Latvijas tautsaimniecī
bai, tā arī zinātnei kā tautsaim
nie cības sastāvdaļai. iznīcinātā ra  
žojošā infrastruktūra nav atjau
nota bijušajā apjomā, tieši tāpat 
arī zināšanu ietilpīga ražošana 
mūsu valstī veido vien 10% no 
ko  pējās ekonomikas. Pārējo peļ
ņas daļu veido zemas pievienotās 
vērtības resursu – koksnes, lauk
saim niecības, piena, gaļas un grau d
augu produkcijas, kūdras, grants, 
dolomīta un citu izrakteņu eks
ten sīva izmantošana. attīstītajās 
zemēs šī proporcija ir otrāda: tur 
90% ekonomikas tiek nodrošinā
ta ar zināšanās un zinātnē bals tī
tas rūpniecības palīdzību un tikai 
10 vai nedaudz vairāk procentu 
veido mazproduktīvas tautsaim
niecības nozares. Jā, mūsu izglī
tības un zinātnes konkurētspēja 
ir tieši atkarīga no valsts attiek
s mes, kas ir izmērāma financēju
ma pieejamībā. un, ja financē
jums ir nepietiekams un tā piešķī
rumam ir neparedzami pārtrau
kumi, ja līdzekļu piekļuvi kavē 
vā  ja finanču administrēšana, tad 
gan izglītības, gan zinātnes attīs
tība nevar būt nedz strauja, nedz 
sekmīga un rada nevēlami sliktu 
iespaidu par šīm nozarēm kā 
perspektīvām darbavietām. 

Kādā AsV dokumentālajā fil-
mā tika analizēti notikumi, mi -
nēti fakti, kur zinātnieki ir vei-
kuši pasūtījuma pētījumus, rak s tī-
juši publikācijas, pakļaujoties 
farmācijas biznesa spiedienam. 
godaprāts, ētika... Zinātne un 
bizness? Brīvība, neatkarība pē -
tījumos? 

tas ir divdabīgs jautājums: jūs 
pat nevarat paredzēt, kuŗš no 
civilajā dzīvē un laboratorijas ap 
stākļos veiktiem zinātnes sasnie
gumiem var tikt izmantots mili
tāriem vai amorālu peļņu neso
š iem nolūkiem. taču jūs kā zināt
nieks pētāt noteiktu problēmu, 
rodat nebijušu teorētisku vai 
praktisku risinājumu, kuŗa mi 
sija,  pēc jūsu domām,  varēja būt 
vismiermīlīgākā, un jūs nespējat 
prognozēt, kāda attīstība būs jūsu 
izgudrojumam citādi domājoša 
zinātnieka rokās. ar publikā ci
j ām, patentiem, open access meto
di,  atvieglojot piekļuvi visjaunā
ka jiem pētījumiem,  zinātne kļūst 
globāla un kontrolēt tās atklāju
mus vairs nav jūsu varā. no otras 
puses,  tieši tās nozares, kuŗās cil
vēce iegulda visvairāk līdzekļu – 
medicīna, farmakoloģija, militārā 
industrija, it un kosmosa tech
no loģijas vai pat ekoloģiskās pār
tikas ražošana, spēj nodrošināt 
zinātnei lielus un financiāli ietil
pīgus pasūtījumus. Lielvalstīs ar 
lielu zinātnes budžetu innovatīvi 
zinātnieku pētījumi un zināt nie
ku sirdsapziņa tiek pirkti par lielu 
naudu. Zemēs ar vāju ekonomi 
ku un zemu zinātnes financējumu    
ir lielākas iespējas pasūtīt pētīju
mus neskaidriem izmantošanas 
mērķ iem. 

Planēta Zeme. Patērējam ar -
vien vairāk resursu, dominē biz -
nesa intereses, alkatība, peļņa, 

neskatoties uz zinātnieku, pēt nie -
ku secinājumiem, brīdinājum iem.

Jā, es jums pilnīgi piekrītu, ka 
draudi ir globāli galvenokārt 
divos aspektos: militārie draudi 
un globālās sasilšanas draudi. Pa 
gājušā gada oktobrī, atrodoties 
to  kijā vispasaules konferencē, kas 
bija veltīta izmisīgiem risināju 
mu meklējumiem globālās sasil
ša nas novēršanai, zinātnieki cēla 
trauksmi par 0,5 Celsija gradiem, 
par kuŗiem atmosfēras temperā
tūrai vēl palielinoties, klimatis 
kie procesi kļūtu neprognozējami 
postoši. Starptautisko vienošanos 
ignorēšana klimata kontroles jau
tājumos un atsevišķu valstu izmi
sīgā cīņa par dominanci ekono
mikā ir lielākie globālie riski. 
Saukt šo starptautisko ekonomis
ko sacensību par “biznesa intere
sēm” nozīmē problēmas sašauri
nātu skatījumu, kad runa ir par 
lielvalstu globālās dominēšanas 
principu, svaru kausiem pakā pe

niski sveroties Āzijas valstu eko
nomiskā un militārā pārākuma 
virzienā. 

cilvēki joprojām aizbrauc no 
Latvijas, arī zinātnieki... Finan-
ču ministre nesen Latvijas Ra -
dio teica, ka nākamgad jāat - 
bal sta zinātne, jo “ugunsgrēki” 
esot dzēsti... Varbūt ministre jau 
sākusi priekšvēlēšanu kampa-
ņu? Vai ugunsgrēku dzēšanas 
polītika pēc būtības ir orientēta 
uz patiesu attīstītas valsts vei-
došanu?

Latvijas zinātnieki jau daudzus 
gadus ir rosinājuši valdību atvērt 
acis un uzlūkot zinātni kā vienīgo 
drošo peļņas instrumentu mūs
dienu pasaulē, kā ātrāko un go 
dīgāko līdzekli ekonomiskās at 
tīs tības nodrošinājumam, kas iz 

iRĒna BĒRZiŅa

mantojams ar vienu nosacījumu: 
proti, ka valsts sekmēs zināšanu 
ietilpīgas rūpniecības atjauno ša
nu ar modernu technoloģiju pa 
līdzību un tieksies pēc savas eko
nomiskās patstāvības. valsts Simt
gades kopējais budžets tika pie
ņemts bez gaŗām polītiskām de 
batēm un ķīviņiem, taču zinātnei 
šajā 2018. gada budžetā kā bija, tā 
palika nepietiekams financē 
jums. nav palielināts zinātnes 
bazes financējums, kas nodro ši
nātu zinātnieku vienmērīgu dar
bu un saglabātu darbavietas, bet 
ir ticis nedaudz palielināts kon
kursa kārtā iegūstamais financē
jums fundamentālajām un lietiš
ķajām zinātnēm, un arī tas kļūs 
pieejams tikai gada otrajā pusē. 
tieši tāpēc jau kā burkāns visu 
zinātnieku acu priekšā tiek vici
nāts lozungs par prioritāru at 
balstu. taču pateiktais jau ir tikai 
vārdi bez jebkāda seguma un 
garantijām. 

Vai LZA (te domāju – zināt-
nieku kopumu) var reāli ietek-
mēt izglītības, zinātnes virzību, 
ekonomisko, garīgo attīstību 
Latvijā? 

Kopš 1992. gada, kad Latvijas 
PSR Zinātņu akadēmija, kas to 
laik bija reāla zinātnes ministrija, 
ar demagoģisku argumentu, ka, 
redziet, Eiropā ir tādas “perso nā
lās zinātņu akadēmijas” – bez 
jeb kādas varas un reālas ietek
mes, bet akadēmiķu satikšanās 
vietas, tika pārveidota par bezzo
bainu runājošo galvu akadēmiju 
ar dažām dekoratīvām funkci
jām, kam valsts piešķir žēlastības 
maizi, lai saglabātu pie sava ierēd
nieciskā mundiera labskanīgu 
brendu. Pēc šī vēsturiskā 1992. ga  da 
ierēdniecība gan ar varu, gan ar 

viltu ir centusies mazināt Zinātņu 
akadēmijas lomu un svaru, vienu 
pēc otras atsavinot tai gan funk
cijas, gan līdzekļus. 

akadēmiskajā zinātnē rūdītie 
zinātnieki ir sīksta un gudra tau
ta. viņi kā rentgenā redz valsts 
attieksmi gan pret zinātni kopu
mā, gan pret Zinātņu akadēmi 
ju, kuŗu lomu Eiropas Savienība 
nemitīgi mudina kāpināt un celt. 
viņi ir bezalgas eksperti gan no 
zaru ministriju komisijās, gan 
bez atlīdzības strādājoši entuzias
ti Saeimas dokumentu un likum
došanas izmaiņu vērtēšanā. ar 
sa  vu redzējumu, argumentiem 
un konceptuālajiem priekšliku
m iem Zinātņu akadēmijas inte
lektuāļu elite piedalās Latvijas 
Pēt niecības un innovāciju pado
mes darbā, kas pēc vairāku gadu 
ilgušām diskusijām un ļoti ne  gri
bīgi no valdības puses ir tikusi 
izveidota pie Ministru prezidenta 
kā bez atlīdzības strādājoša eks
per tīzes un padomdevēja struk
tūra. vai gan grūti uzminēt, kuŗš 
šajā poziciju kaŗā paliek uzvarē
tājs un kuŗš – zaudētājs? Protams, 
uzvar tas, kuŗš beigās dala naudu 
un kārtējo reizi informē zinātnie
kus: “Šoreiz atkal neiznāca nau
das, bet nākamreiz jau nu noteikti.” 

Vai jums ir daudz domubiedru? 
Domubiedru ir daudz, bet viņi 

mūsdienu Latvijas saspringtajos 
financējuma apstākļos padarīti 
par rokpeļņiem, kuŗus izdzī vo
šanas instinkts spiež neizbāzt gal
vas ārā no savas “alas” jeb institū
tiem, un nevērt vaļā mutes, ja viņi 
vēlas saņemt savu dienišķo ku 
mosu. Mana un dažu Zinātņu 
aka dēmijas vadības līmeņa dar
bi nieku vēlme ir ietekmēt Lat
vijas izglītības un zinātnes pro
cesus ekonomiskās augšupejas 
virzie nā. Dažu citu kolēģu vēl 
me ir at  rasties Learned Society 
situācijā un baudīt tā dēvētās 
per sonālās akadēmijas statusa 
priekšrocības. 

Ko es jums nepavaicāju?
nepavaicājāt – vai es ticu nāci

jas un Latvijas izglītības un zināt
nes uzplaukumam turpmākajos 
gados? atbilde var būt tikai ar zi 
nāmu fatālisma pieskaņu, jo esam 
skaitliski dilstoša nācija. Jā, cauri 
gadsimtiem mēs esam pierādījuši 
savu izturību, sīkstumu, pielāgo
šanās un izdzīvošanas prasmi, 
bet 20. gadsimts un šis neatka  
rī bas laika pirmais gadsimta ce  
t urk s nis ir paveikuši savu melno 
darbu. Kaŗos, deportācijās un 
emig rācijā no nāciju veidojošā 
kodola ir atšķelta kritiski liela tā 
inteliģences, polītiskās un ekono
miskās elites daļa. Ekonomiskās 
migrācijas dēļ nežēlīgi sarucis ir 
darba tirgū aktīvo iedzīvotāju 
skaits, kam labvēlīgos apstākļos 
vajadzētu atražot jauno paaudzi, 
kas alkst mācīties, strādāt, pētīt 
un celt. Ja no 100 aptaujātiem 
vidusskolēniem tikai daži atbild, 
ka saista savu nākotni ar izglītību 
un darbu Latvijā, tad šeit skaidri 
iezīmējas gan mūsu valsts, gan 
nācijas perspektīva. 

Vēlējums Latvijai 100 gadu 
jubilejā...

novēlu ikvienam – sekot Latvi
jas valstij kā ideālam un rīkoties 
tā, lai šim mērķim tuvotos!

ojārs Spārītis: “Valsts Simtgades kopējais 
budžets tika pieņemts bez gaŗām polī tis
kām debatēm un ķīviņiem, taču zināt nei 
šajā 2018. gada budžetā kā bija, tā pa 
lika nepietiekams financējums.”

OJĀRs sPĀRīTIs: 
“Latvijas augšupejai ir tikai viens ceļš...”
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LAUMA sKRIDE

Francija
30. maijs Lauma Skride, Audi

torium du Louvre, Paris
Vācija
2.  aprīlis Lauma Skride, St. 

Mar ien Kirche, Egestorf
7., 8., 9.  jūnijs Lauma Skride, 

Brandenburger Theater
Šveice
1. jūnijs Lauma Skride un Bai

ba Skride Quartett, Schloss Thun

KsENIJA sIDOROVA

Austrija
12. jūnijs Ksenija Sidorova, In 

ternational Mozarteum Founda
tion solo recital Salzburg

Luksemburga
20. aprīlis Ksenija Sidorova un 

Orchestra Philharmonie Luxem
bourg, Philharmonie Luxembourg

Šveice
13.  maijs Ksenija Sidorova, 

Museum Sammlung Rosengart 
Lucerne

Vācija
15. aprīlis Ksenija Sidorova un 

Kammerorchester des Sympho nie
or chesters, Prinzregentent hea ter, 
München

22., 25. jūnijs Ksenija Sidorova 
un NDR Elbphilharmonie Orches
tra, Elbphilharmonie, Hamburg

AURĒLIJA ŠIMKUs

Vācija
13. aprīlis Bottropā (Bottrop). 

Solokoncerts
4. maijs  Bonnā. Solokoncerts
13. maijs  andernachā (An 

dernch). Solokoncerts

sINFONIETTA RīgA

Nīderlande
22. maijs Sinfonietta Rīga, di  ri

ģents normunds Šnē, De Doe len, 
Rotterdam

24. maijs Sinfonietta Rīga, diri
ģents normunds Šnē, Muziekge
bouw aan‘t IJ, Amsterdam

Vācija
23.  jūnijs Sinfonietta Rīga un 

Latvijas Radio koris, diriģents Sig
vards Kļava, Frauenkirche Dres den

25.  jūnijs Sinfonietta Rīga un 
Latvijas Radio koris, diriģents Sig
vards Kļava, festivālā “Kissinger 
Sommer”, Bad Kissingen

VOKĀLĀ gRUPA 
“LATVIAN VOIcEs”

Francija
18. maijs grupa “Latvian Voices” 

festivālā “Festival de la Voix 2018”, 
Église de SaintMarcel

19. maijs grupa “Latvian Voices” 
festivālā “Festival de la Voix 2018”, 
Place de la Halle, Valençay

20.  maijs grupa “Latvian 
Voices” festivālā “Festival de la 
Voix 2018”, L’abbaye de Noirlac

gRUPA
 “sKYFORgER”

Vācija
12.  maijs grupa “Skyforger” 

festivālā “Dark Troll Festival IX”, 
Bornstedt

MARIss JANsONs

somija
14.  maijs Mariss Jansons un 

Symphonieorchester des Baye risch 
en Rundfunks, Musiikkitalo Kul
tur zentrum, Helsinki

Vācija
19., 20. aprīlis Mariss Jansons un 

Symphonieorchester des Baye  risch
en Rundfunks, Gasteig, Mün chen

26., 27. aprīlis Mariss Jansons 
un Symphonieorchester des Baye
rischen Rundfunks, Herkulessaal, 
München

30.  aprīlis Mariss Jansons un 
Symphonieorchester des Baye risch
en Rundfunks, Elbphilharmonie, 
Hamburg

1.  maijs Mariss Jansons un 
Symp honieorchester des Bayerisch
en Rundfunks, Alte Oper, Frank furt

ANDRIs NELsONs

Apvienotā Karaliste
7., 10., 11., 13., 23., 28. jūnijs 

andris nelsons diriģē Richarda 
vāgnera operu “Loengrīns”, Elzas 
lomā Kristīne opolais, The Royal 
Ope ra House Covent Garden, Lon  don

Austrija
22.  aprīlis andris nelsons un 

Gewandhausorchester Leipzig, 
Musikverein Wien

13.  maijs andris nelsons un 
Wiener Philharmoniker, Musik 
ve r ein Wien

Beļģija
27.  aprīlis andris nelsons un 

Gewandhausorchester Leipzig, 
BO  ZAR MUSIC, Bruxelles

Francija
3.  maijs andris nelsons un 

Gewandhausorchester Leipzig, 
Phil harmonie de Paris – Cité de la 
musique

Luksemburga
2.  maijs andris nelsons un 

Gewandhausorchester Leipzig, 
Philharmonie Luxembourg

Nīderlande
25.  aprīlis andris nelsons un 

Gewandhausorchester Leipzig, Het 
Concertgebouw Amsterdam

spānija
5., 6. maijs andris nelsons un 

Gewandhausorchester Leipzig, Au 
ditorio Nacional de Música, Mad rid

Vācija
19., 20. aprīlis andris nelsons 

un Gewandhausorchester Leipzig, 
Gewandhaus zu Leipzig

23.  aprīlis andris nelsons un 
Gewandhausorchester Leipzig, 
Gas teig München

24.  aprīlis andris nelsons un 
Gewandhausorchester Leipzig, Elb
philharmonie, Hamburg

28.  aprīlis andris nelsons un 
Gewandhausorchester Leipzig, Fest
spielhaus und Festspiele Baden
Ba den

29.  aprīlis andris nelsons un 
Gewandhausorchester Leipzig, Köl
ner Philharmonie

1. maijs andris nelsons un Ge 
wandhausorchester Leipzig, Konzert
haus Dortmund

21.  jūnijs andris nelsons un 
Gewandhausorchester Leipzig, 
Gewandhaus zu Leipzig

AINĀRs RUBIĶIs

Vācija
16., 24., 28., 30.  jūnijs ainārs 

Rubiķis diriģē Dmitrija Šosta ko
viča operu “Deguns”, Komische 
Oper Berlin

ANDRIs POgA

Norvēģija
5. aprīlis, andris Poga un Oslo 

Filharmonien, Oslo Konserthus
26. aprīlis, andris Poga un Sta

vanger Symfoniorkester, Sta van
ger Konserthus

Zviedrija
12. aprīlis, andris Poga un Norr

köpings Symfoniorkester, Louis de 
Geer konsert & kongress, Norrkö ping

13. aprīlis, andris Poga un Norr
köpings Symfoniorkester, Crussel
hallen, Linköping

KRIsTīNE OPOLAIs

Apvienotā Karaliste
7., 10., 11., 13., 23., 28. jūnijs 

Kristīne opolais Elzas lomā 
Rich arda vāgnera operā “Loen
grīns”, diriģē andris nelsons,  
The Royal Opera House Covent 
Garden, London

Austrija
12., 13. maijs, Kristīne opolais 

koncertā kopā ar Wiener Philhar
moniker, dir. andris nelsons, 
Mu  sikverein, Wien

ELīNA gARANČA

Austrija
10. aprīlis, Elīnas garančas so 

lokoncerts, Musikverein, Wien
12., 15., 18., 21., 25., 28. maijs 

Elīna garanča Dalilas lomā Ka 
mila Sensānsa operā “Samsons 
un Dalila”, Wiener Staatsoper

Francija
11. jūnijs Elīnas garančas so 

lokoncert, Opéra de Bordeaux

MARINA REBEKA

Austrija
6., 10., 13. maijs Marina Re 

beka amēlijas lomā Džuzepes 
verdi operā “Simons Bokanegra”, 
Wiener Staatsoper

spānija
26. aprīlis Marina Rebeka kon

certā, Palau de la Música Cata
lana, Barcelona

Vācija
11. aprīlis Marina Rebeka kon

certā “Vive l’Opéra”, Prinzregen
tentheater, München

27. maijs, Marina Rebeka Džo
vannas lomā Džuzepes verdi 
operas “Džovanna d’arko” kon
certuzvedumā, Konzerthaus Dort
mund

INgA KALNA

Čechija
10., 11.  maijs inga Kalna vi 

telijas lomā volfganga amadeja 
Mocarta operā “tita žēlsirdība”, 
Národní divadlo, Praha

MARgARITA VILsONE

Vācija
2., 25., 29.  aprīlis, 5.  maijs 

Margarita vilsone Mikaēlas lo 
mā Žorža Bizē operā “Karmena”, 
Staatstheater Nürnberg

ALEKsANDRs 
ANTOņENKO

Austrija
2. aprīlis, aleksandrs anto ņen

ko Kavaradosi lomā Džakomo 
Pučini operā “toska” Osterfest
spiele Salzburg, Großes Fests piel
haus, Salzburg

13., 16., 19.  jūnijs aleksandrs 
antoņenko Kavaradosi lomā 
Dža komo Pučini operā “toska”, 
Wiener Staatsoper

Vācija
22., 26., 29.  aprīlis, 3.  maijs 

aleksandrs antoņenko Kavara
dosi lomā Džakomo Pučini operā 
“toska”, Sächsische Staatsoper, 
Dresden

Šveice
19., 25., 31.  maijs, 3.  jūnijs 

aleksandrs antoņenko Kalafa 
lomā Džakomo Pučīni operā 
“turandota”, Opernhaus Zürich

LATVIJAs RADIO KORIs

Apvienotā Karaliste
24., 25.  maijs Latvijas Radio 

koŗa grupa uzvedumā “Neoartic”, 
mūzikas autori Krists auznieks 
un Endijs Stots (Andy Stott), South
bank Centre, London

Vācija
23. jūnijs Latvijas Radio koris 

un Sinfonietta Rīga, diriģents 
Sig vards Kļava, Frauenkirche 
Dresden

25.  jūnijs Latvijas Radio koris 
un Sinfonietta Rīga, diriģents Sig
vards Kļava, festivālā “Kissinger 
Sommer”, Bad Kissingen

VALsTs AKADĒMIsKAIs 
KORIs “LATVIJA”

Vācija
10.  aprīlis vaK “Latvija” un 

Deutsche Kammerphilharmonie 
Bremen, St.PetriDom, Bremen

PĒTERIs VAsKs

Nīderlande
19. aprīlis Pēteris vasks, “Lūg

šana”, Oudshoornsekerk, Alphen 
aan den Rijn

21. aprīlis Pēteris vasks, “Lūg
šana”, Nieuwe Kerk, Haarlem

22. aprīlis Pēteris vasks, “Lūg
šana”, Waalse Kerk, Amsterdam

29. aprīlis Pēteris vasks, “Klu
suma auglis”, Concertgebouw, 
Am  sterdam

somija
4.  aprīlis Pēteris vasks, vijoļ

koncerts “tālā gaisma”, Musiik
kitalo, Helsinki

Šveice
1.  aprīlis Pēteris vasks, “Klu

suma auglis”, Payerne
Vācija
1.  aprīlis Pēteris vasks, “Stīgu 

simfonija “Balsis””, Oper Halle 
13. aprīlis Pēteris vasks, “grā

mata čellam”, “Klusuma auglis”, 
“Musica seria”, “Adagio”, “Missa”, 
Stadtkirche Bad Cannstatt, Stutt
gart

25., 26.  aprīlis Pēteris vasks, 
“Koncerts vijolei un stīgu orķes 
t rim”, Konzert und Kongresszen
trum Harmonie, Heilbronn 

6.  maijs Pēteris vasks, “Vox 
amoris”, Kleiner Goldener Saal, 
Augsburg

7.  maijs Pēteris vasks, “Stīgu 
simfonija “Balsis””, Oper Halle 

11.  maijs Pēteris vasks, “Klu
suma auglis”, Konzerthaus, Dort
mund

13. jūnijs Pēteris vasks, “Musi
ca adventus”, Theaterhaus, Stutt
gart 

23. jūnijs Pēteris vasks, “Dona 
nobis pacem”, Dom, Osnabrück

Zviedrija
23.  aprīlis Pēteris vasks, “Vox 

amoris”, Musikaliska, Stockholm

IVETA APKALNA

Austrija
26.  aprīlis iveta apkalna un 

Mozarteumorchester Salzburg, 
Mozarteum Salzburg

Dānija
17.  aprīlis iveta apkalna, 

Musik kens Hus, Aalborg
Itālija
27.  jūnijs iveta apkalna un 

vaK “Latvija”, diriģents Māris 
Sirmais, Sant’Ignazio di Loyola in 
Campo Marzio, Rome

Horvātija
19., 20.  aprīlis iveta apkalna 

un Zagrebačka filharmonija, Kon
 certna Dvorana Lisinski, Zagreb

Luksemburga
4.  jūnijs iveta apkalna, Phil

harmonie Luxemburg
spānija
12.  aprīlis iveta apkalna, Ca 

ted ral de Alcalá de Henares, Mad
rid. 14. aprīlis iveta apkalna, Au 
di torio Nacional de Musica, Madrid

Vācija
21.  aprīlis iveta apkalna, 

Merca  torhalle Duisburg
28. aprīlis iveta apkalna, Dreif

altigkeitskirche Kaufbeuren
9. maijs iveta apkalna, St. Se 

verin Keitum, Sylt
27. maijs iveta apkalna, St. Dio

nysius Krefeld
21.  jūnijs iveta apkalna, Fest

spiele Mecklenburg Vorpommern 
Konzertkirche Neubrandenburg

BAIBA sKRIDE

Apvienotā Karaliste
2., 3. maijs Baiba Skride un City 

of Birmingham Symphony Orches
tra, Symphony Hall Birmingham

Francija
12. maijs Baiba Skride un Or  

c hestre National du Capitole de 
Toulouse, Halle aux Grains á 
Toulouse

15. jūnijs Baiba Skride un Or 
chestre Philharmonic de Radio 
France, Philharmonie de Paris

Norvēģija
26. aprīlis Baiba Skride un Tron d

heim Symfoniorchester, Trondheim
somija
17. maijs Baiba Skride un Tam

pere Filharmonia, Tamperetalo
spānija
20.  maijs Baiba Skride un Co 

penhagen Phil, Girona. 21.  maijs 
Bai ba Skride un Copenhagen Phil, 
Zaragoza Auditorium

Šveice
1. jūnijs Baiba Skride Quartett, 

Schloss Thun
Vācija
19.  aprīlis Baiba Skride un 

NDR Radiophilharmonie Han
nover, NDR Radiophilharmonie 
Hannover

3. jūnijs Baiba Skride Quartett, 
Sendesaal Bremen

17., 18. jūnijs Baiba Skride un 
Philharmonisches Ochester Kiel, 
Kieler Schloss

29., 30. jūnijs Baiba Skride un 
Deutsches Symphonieorchester 
Berlin, Berliner Philharmonie

Velsa
3. jūnijs, Baiba Skride un BBC 

National Orchestra of Wales, St. 
David´s Hall, Cardiff

ANDREJs OsOKINs
Vācija
28.  jūnijs andrejs osokins, 

Altmark Festspiele, Gardelegen

M ū s Ē J I E  P A s A U L Ē

informāciju sagatavoja
Māris Binders
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Krustvārdu mīklas 
(Nr.12) atrisinājums 
Līmeniski. 4. Elīna. 5. 

Mirkļi. 7. Rasene. 10. Kains. 
11. nastas. 12. Elvijs. 13. Balanss. 
16. akords. 19. Benina. 22. Ka 
manas. 23. aut ors. 24. tenkot. 
25. “Karmena”. 26. asakas. 28. 
Lagosa. 30. Rasisms. 35. averss. 
37. Siseņi. 38. istra. 39. idalgo. 
40. Līdaka. 41. Malta.   

stateniski. 1. teiksma. 2. Sīlis. 
3. Parseks. 5. Monako. 6. Ruse.  
8. Eriā. 9. Eksoti. 14. Lamarks. 
15. nansens. 17. “Klubs”. 18. 
Darva. 20. Efeja. 21. neons. 27. 
ainaži. 29. ostina. 31. aksioma. 
32. Masalas. 33. Meka. 34. vega. 
36. Stils.

Līmeniski. 1. Latviešu rakst
nieks (1923 – 1976).  5. Pilsēta 
Francijas dienvidrietumos. 8. Et 
nografisks Latvijas novads. 9. ai 
viekstes pieteka. 10. valsts gal vas
pilsēta Eiropā. 12. upe Šveicē un 
Francijā. 13. venēcijas laivinieku 
dziesma. 14. Mazi bezastes pēr
tiķi. 17. Šachta pazemes komū ni
kāciju vizuālai kontrolei.  19. So 
dīšanas ierīce feodālismā. 21. Zve
jas rīks. 23. vielas vissīkākās da 
ļi ņas. 24. augstvērtīgas akmeņ
ogles. 26. neapstrādājama vieta 
tīruma vidū. 27. Līstes gleznu ie 
tvaru izgatavošanai. 30. Decimāl

lo garitma daļa aiz komata. 33. 
Spē ļu kāršu komplekts. 34. ti  be
tas augstākais garīdznieks. 35. 
Čūliņa uz mutes gļotādas. 38. 
Darbnīca, kur iesien grāmatas. 
39. valsts Eiropā. 40. igauņu  rakst
nieks (1911 – 1983). 41. Partija 
Krievijā (1901 – 1922). 42. no rī  
s  iem vai palmu sulas gatavots 
stiprs alkoholisks dzēriens.

stateniski. 1. Reliģiski filozo
fiska mācība (radās viduslaikos 
indijā). 2. apdzīvota vieta Rūjie
nas novadā. 3. Čehu kompo
nists(18241884). 4. Snaudulis.  
5. vulkānisks iezis. 6. valsts 

galvas pilsēta Eiropā. 7. tā 
lā kais urāna pavadonis. 9. 
Latviešu dzejnieks (1923 – 
1989). 11. Mākslinieciski 
noformēts paziņojums. 15. 
vidusāzijā izplatīts indīgs 
zirneklis. 16. ar bitumenu 
piesūcināts jumtu kartons. 
18. Stabs, kas balsta siju. 
20. abinieks. 21. Pārve du 
vekselis. 22. Franču rakst
niece (1804 – 1876). 25. 
Liroepiska vecfranču tau
tasdziesma. 27. Sporta 
veids. 28. apdzīvota vieta 
grobiņas novadā. 29. garo 
distanču skrējēji. 30. Pilsē
ta aSv dienvidos. 31. Prin
ča tituls Spānijā, Portugālē. 
32. amariļļu dzimtas augs 
ar biezām gaļīgām lapām. 
36. novada centrs Latvijā. 
37. Rīta dziesma trubadū 
ru dzejā. 

1 2 3 4 5 6 7

8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18 19 20

21 22

23 24

25

26

27 28 29 30 31 32

33 34 35

36 37

38 39

40

41 42

Krustpils Kultūras namā līdz 11. aprīlim apskatāma izstāde 
“Stāstu sega Latvijai” (projekta vadītāja ir aija abens). tie ir 1 097 
teks tilmozaīkas darbiņi no amerikas (visvairāk – 564), Eiropas, Ka 
nadas, okeanijas, Dienvidamerikas, afrikas un Āzijas valstīm, kas 
veltīti Latvijas Simtgadei un apliecina ārzemēs dzīvojošo latviešu 
mīlestību pret savu dzimteni. tālāk izstāde ceļos uz Lielvārdi, Līvā 
n iem un citām Latvijas pilsētām.

Ernsta glika Alūksnes Valsts ģimnazijas pūtēju orķestrim –       
65 gadi! 31. martā  alūksnes Kultūras centrā izskanēja jubilejai vel 
t īts koncerts. Pirmais vadītājs bija Richards Ādamsons, bet kopš 
1986. gada – Sandors Līviņš, kurš ilgus gadus pirms tam pats mūzi
cēja. 2015. gadā skolai apritēja 105 gadu jubileja. vācu mācītājs un 
lite rāts Ernsts gliks nodibināja pirmo skolu alūksnē. 1994. gadā  no 
AsV tiek atsūtīts skolas pirmais karogs, kuŗu skolas direktors 
Kār lis Lācis nosargāja, paņemdams līdzi svešumā. neskaitot daudzos 
pa  nākumus un līdzās koncertprogrammām kopš 2003. gada, orķes
tris piedāvā defilē programmas ilzes Līviņas horeografijā un vadībā.

Latgales centrālajā bibliotēkā 3. aprīlī ar Daugavpils univer si-
tātes Mākslas zinātņu institūta studentu darbu izstādi “saruna” 
tika atklātas “Daugavpilī Mākslas dienas 2018”. ikvienam būs ie 
spēja piedalīties Daugavpils Māla mākslas centra un Lietišķās māk
slas studijas “Klūga” atvērto durvju dienās, pilnveidot savas prasmes 
Daugavpils universitātes rīkotajās meistarklasēs, apmeklēt klasiskās 
un džeza mūzikas koncertus un citu. Mākslas dienu laikā 20. aprīlī 
Daugavpils Marka Rotko Mākslas centrā noritēs 5 gadu jubilejai 
veltīti īpaši sarīkojumi.

Jūrmalā no 1. aprīļa par iebraukšanu pilsētas administrātīvajā 
territorijā ir atkal jāmaksā nodeva – 2 eiro. Pirms maksāšanas caur
laides iegādes automātā jāievada automašīnas reģistrācijas nu murs, 
jo šogad kontrole būs pilnībā automatizēta. var maksāt arī ar mobilo 
aplikāciju Mobilly un Riga Card lietotāji. iebraukšanas no  deva nav 
jā  maksā elektromobiļiem un transportlīdzekļiem, kuŗi pielāgoti 
vadītājam ar invaliditāti. 

siguldā no 31. marta līdz 2. aprīlim notika III Šūpoļu festivāls, 
kuŗam par godu tika radītas 100 unikālas šūpoles, kas tiks izvietotas 
aptuveni 3 km gaŗā pastaigu takā, kā arī iecienītās vietās gaujas 
nacionālā parka territorijā. 100 atraktīvās šūpoles bija veidojuši vai
rāk nekā 50 Siguldas uzņēmumi, ģimenes un draugu kopas, izglītības 
iestādes, Latvijas nacionālā teātŗa aktieŗu kopa  un citas sabiedrībā 
zināmas personības.

Kā jau gariņi, viņi ir visur un 
dara gan redzamus, gan nepa ma
nītus labus darbus. tie ir Mūzeja 
gidi. viņi gan nāk un iet – cik gan 
viņu nav bijis gadu gaitā! – bet viņi 
vienmēr ir. viņi Mūzeja viesus 
laipni sagaida pie durvīm. viņi 
va  da viesu grupas ekspozīcijā. vi   ņi 
darbojas ar skolēnu klasēm. viņi 
ir tik dažādi un runā tik dažādās 
valodās! Kaut lielākā tiesa viņu ir 
jauni, viņi ir gudri un prot labi 
izstāstīt vēsturi. gribas gandrīz 
teikt, ka bez viņiem Mūzejs nebūtu 
tas, kas tas ir. viņi ir sava veida 
asinsrite. 

Kuŗš katrs un tāpat vien par 
Mūzeja gidu nevar kļūt. viņus iz 
vēlas, pārbauda un apmāca iz  glī
tības nodaļa. viņiem ļoti labi jā 
prot vismaz viena no lielajām Ei 
ropas svešvalodām, bet daudzi 
prot pat divas vai trīs. viņiem arī 
vajadzīgas vēstures zināšanas. it 
sevišķi labi viņiem jāpārzina Lat
vijas okupācijas laika vēsture, un 
ne tikai tas, kas redzams Mūzejā. 
Jaunos gidus es laiku pa laikam 
redzu lasām vēstures grāmatas. 
Mācās! Bet ar to vēl nav gana. viņi 
iemācās arī, kā vadīt apmeklētāju 
grupas ekspozīcijā un – vēl sva
rīgāk un grūtāk – kā vadīt skolēnu 
nodarbības. gadās arī, ka dažs 
labs gids vēlāk kļūst par Mūzeja 
darbinieku. 

13. MūZEJA LABIE gARIņI – gIDI

Kā jau teicu, viņi runā dažādās 
valodās. un vairāki nāk un nākuši 
no dažādām zemēm. tā tagad 
Mū  zejā strādā violeta no Skotijas. 
viņa Mūzejā jau ilgāku laiku un 
jau arī tīri labi saprot latviski. no 
austrijas pie mums katru gadu 
ierodas kāds jauns puisis, kuŗš 
izvēlējies kaŗa dienesta vietā vienu 
gadu kalpot, darot labus darbus. 
Šogad tas ir andreas, gaŗš kā 
nied ra. Pusi laika pie mums, pusi 
mūzejā “Ebrēji Latvijā.” viņš jau, 

ja nemaldos, ceturtais vai piek tais 
austrijas alternatīvā dienesta pui
s  is. ar to neesmu galā. Ja gri bat, lai 
jūs Mūzejā izvadā hindu valodā, to 
labprāt darīs īsta indiešu meitene 
Īša. un tad vēl divas latviskas an 
nas, viena Rūta, viens Dāvis un – 
Kārlis. Kārlis bijis Mū  zejā gandrīz 
mūžīgi. viņš kļuvis tāds kā gīdu 
gīds ar lielu pieredzi visos gīdu 
darbos. viņš ļoti patīk skolēniem. 

izņemot Kārli, vairākums tomēr 
nāk un iet, un arī tas labi. vasarā 

droši vien atkal ieradīsies kāds 
amerikas Latviešu apvienības sti
pendiāts, droši vien students, kā 
daudzi. gīdu darbs Mūzejā dod 
viņiem visiem lielu pieredzi. tā 
viņiem vēlāk ļoti labi noder dzīvē 
un darbā. Daži vispirms ir drusku 
kautrīgi, satiekoties ar apmeklē
tājiem, bet ātri vien iemācās tikt 
labi galā gan ar jauniem cilvēkiem, 
gan vecākiem ļaudīm. Jau tūlīt, 
Mūzejā ienākot, viņi sveicina ne 
pazīstamos viesus. Labdien! Good 
morning! Guten Morgen! Bonjour! 
Buon giorno! Buenos dias! Доб
рый ден!

Es drusku pārspīlēju, bet tiešām 
nāk apmeklētāji no visām malām. 
Īšai gan vēl nav gadījies kāds, kas 

būtu jāuzrunā hindu valodā. un    
ar japāņu vai ķīniešu valodu vēl 
neesam īsti apveltīti. Bet toties ir 
laba pieredze mūsu austrumu 
kaimiņu valodās. Krieviski kād
reiz nāca un lamājās, tagad lab 
prāt uzklausa mūsu vēsturi un 
mācās. Jāmācās! Lai mācās. 

gidam antonam no ukrainas 
gadījās kas pavisam neparasts. 
augstos viesus pēc protokola pa 
rasti vada kāds no Mūzeja valdes 
vai vadības. Bet kad ieradās uk 
rainas prezidents Porošenko, no 
runāja, ka viņu vadīs antons. to 
viņš izdarīja godam, un pats bija 
lepns. Žēl, ka antona vairs nebija 
pie mums, kad ieradās ukrainas 
premjērs.  gīdi, man liekas, var visu.

KUR ZIEDOT LATVIJAS OKUPĀCIJAS MŪZEJA DARBAM
LATVIJA. Latvijas Okupācijas mūzeja biedrība, reģ. nr. 40008018848. AS “SEB banka”    
reģ. nr. 4000315174, SWIFT UNLALV2X, Konts: LV67UNLA0002400700517. Obligāti no  rā-
dīt ziedojuma mērķi! LOMB ir Finanču ministrijas atzīta sabiedriskā labuma organizācija. 
Latvijas ziedotāji – juridiskas un privātpersonas – var saņemt likumā noteiktās nodokļu 
atlaides.

ASV. Čeki rakstāmi OMFA (ja vajag, ar ziedojuma mērķa norādi) un sūtāmi Ilze Resnis, 
10930 Nollwood Drive, Chardon, OH 44024. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm. 

KANADA. Čeki rakstāmi LRDF (Latvian Relief and Development Fund) ar atzīmi “Okupācijas 
mūzejam” (ja vajag, arī ar mērķa norādi) un sūtāmi: Dagnija Staško, 16 Elterwater Ave, 
Nepean, ON K2H5J2. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm.

AUSTRALIJA. Čeki rakstāmi (ja vajag, ar mērķa norādi) un sūtāmi mūzeja pārstāvei: Ināra 
Graudiņa, 141 Darley Road, Randwick, NSW 2031.

LIELBRITANIJA. Čeki rakstāmi un ar mērķa norādi sūtāmi mūzeja pārstāvei: Inese                    
A. Smith, 36 Fairmount Drive, Loughborough, LE11 3JR; vai ar mērķa norādi Latvian Edu-
cational Foundation, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leicestershire LE17 6DF.

(Turpinājums 11. lpp.)
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MATīss KUKAINIs
aDvoKĀtS aR tiESĪBĀM 

aSv un LatviJĀ.

■ Mantošana.
■ īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Sia “L. grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, Lv1050

tālr. +371 67223294
tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GrāmATA” 

Rakstiet, zvaniet, un gRāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

www.latviesiem.co.uk

aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju Nekropole.info 
arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

Zemessargs Tevi un Latviju 
sargā brīvprātīgi ziedodams sevi.

 ZIEdosIm! 

DaŽĀDi

DvF Londonas nodaļa  paziņo, 
ka 2018. gada 4. martā nodaļas 
gada pilnsapulcē tika ievēlēta jau
na  valde. 19. martā jaunie vē lētā 
valde sanāca uz pirmo sēdi un 
patīkamā gaisotnē ar vienbalsīgu 
balsojumu valdes locekļus ievē
lēja šādos amatos:

Jānis gravenieks – valdes 
priekš sēdis un biedrziņa viet
nieks; Judīte Kalniņa – valdes 

DVF Londonas 
nodaļai jauna valde

priekš sēža vietniece un informā
cijas koordinātore; Kārlis Bu -
diņš – kasieris un biedr zinis; 
solvita Jaunkampe – kasieŗa 
vietniece; Baiba Freimane – klu
 ba sekre tāre; Andrejs Rītiņš – 
sarīkojumu konsultants; Edvīns 
Brinkmanis – techniskais pār 
raugs.

nākamā DvF Londonas no 
daļa sēde – 2018. gada 16. aprīlī.

Jauna, kārtīga, strādīga ģi 
mene lūdz uzdāvināt zemi 
mājas, saimniecības izbūvei. 
Tālr. 26924468.

Izstāžu kompleksā “Rāmava” no 5. līdz 7. aprīlim notiks 26. 
starptautiskā lauksaimniecības, lopkopības, dārzkopības un komu
nālās saimniecības izstāde “Pavasaris 2018”.  5. aprīlī plkst.11 to ofi
ciāli atklās zemkopības ministrs Jānis Dūklavs (ZZS). trīs dienu lai
kā būs iespēja iepazīties ar jaunāko lauksaimniecības techniku, aug
s nes uzlabošanas veidiem un tikties ar lauksaimniecības profesio
nāļiem, lai labāk sagatavotos pavasara sējai.

gulbenes novada dome 29. martā no amata atbrīvoja 2017. 
gada 4. jūnijā ievēlēto domes priekšsēdi andri vējiņu (ZZS). to bija 
rosinājuši 11 deputāti par pārāk straujo pārmaiņu ieviešanu un 
komunikācijas problēmas. Par jauno novada vadītāju ievēlēja nor
mundu audzišu (ZZS). gulbenes novada domē ir 17 deputāti – 6 no 
ZZS, pa 4 no Reģionu alianses un “vienotības” un trīs no “no sirds 
Latvijai”.

Ikšķiles Brīvā skolā, Preiļu Brīvā skolā, Tautskolas 99 Baltie 
zirgi Drustos un Bilskas pamatskolā tiek  īstenots projekts “skolu 
dārzi Latvijas simtgadei”, kuŗu financiāli atbalsta Latvijas vides 
aizsardzības fonds. tas ir vislabākais veids, kā bērnam iepazīties ar 
dabu, par to rūpēties un priecāties par paša izaudzēto ražu.

Daugavpils cietoksnī, Aglonas bazilikā, Preiļu muižas komp-
lek sā, slutišķu vecticībnieku sādžā, Krāslavas Amatu mājā un 
Ludzas pilsdrupās tiek īstenots Kultūras ministrijas atbalstīts 
projekts “Rīteiropas vērtības”. Kopējās izmaksas ir €6 454 208, tai 
skaitā ERAF financējums – €4 695  000, nacionālais financējums        
€1 134 411 (t.sk. valsts budžeta dotācija pašvaldībām €245 073 un 
pašvaldību finansējums €584  338). tā paredzēts ar jaunu saturu 
piepildīt tūristu iemīļotus kultūras pieminekļus Latgalē. 

Latvijā visu veidu mājputni pērn izdēja 800 miljonus olu –   
vidēji dienā 2,2 milj. olu, kas ir par 6,7% vairāk nekā iepriekš. uz 
vienu iedzīvotāju tās bija 410 olas gadā, liecina Centrālās statistikas 
pārvaldes dati. Saražoto olu rekords tika sasniegts 1985. gadā – kad 
bija 880 miljoni olu. Salīdzinoši Latvijas pirmās brīvvalsts laikā gadā 
ieguva zem 200 miljoniem olu gadā.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

(Turpināts no 10. lpp.)
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LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes nā -

ka mie dievkalpojumi: 22. aprīlī diev 
kalpojums plkst. 13 Rīgā, akas ielā 13 
(bez kafijas galda un svētdienas 
skolas); 13. maijā diev kalpojums 
plkst. 13 Rīgā, akas ielā 13 (ar kafijas 
galdu un svētdienas skolu); 27. maijā 
dievkalpojums plkst.13 Rīgā, akas 
ielā 13 (bez kafijas galda un svētdienas 
skolas).  Iesvētes mā  cī ba: visi intere
senti ir laipni aicināti pieteikties uz 
draudzes organizēto iesvētes mācību. 
Pieteikumus, lūdzu, sūtīt uz info@
redraudze.lv

ANgLIJA
NEBIJIs NOTIKUMs!
Pirmo reizi Anglijā – Kūku kon kurss, 

veltīts Latvijas Simtgadei! 28. ap  rīlī 
plkst. 10 Dv Londonas nama zālē,     
72 Queensborough Terrace, London,    
W2 3SH, uzstāsies dziedātājs ainārs 
Bumbieris. Kūku konkursa izskaņā – 
kūku degustēšana. Esiet mīļi aicināti!

DIEVKALPOJUMI
ZIEMEĻANgLIJAs DRAU DZE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, vācu baznīcā (The Ger

man Protestant Church), 29 Great Hor
ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
15. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu laika 
dievkalpojums.

VIDUsANgLIJAs DRAU DZE, 
māc. v. vāvere

Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wygges
tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 7. aprīlī, plkst. 14 
Lieldienu laika dievkalpojums.

“straumēnos”, Catthorpe Manor, Lil
bourne Road, Catthorpe, Lutter worth, 
LE17 6DF, svētdien, 22. aprīlī, plkst. 
10 Lieldienu laika dievkalpojums.

AUsTRUMANgLIJAs DRAU-
DZE, māc. v.vāvere

Pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, sest
dien, 14. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu 
laika dievkalpojums.

ZVIEDRIJA
LPA brauciens uz Rīgu 24. aprīlī. 

tuvākas ziņas pa tālr. 80 11 80 vai 073 
945 39 66. LPa valde

DIEVKALPOJUMI
INFORMĀcIJA par Zviedrijas 

latviešu ev. lut. draudzēm un diev-

kalpojumiem redzama arī mājas-
lapā www.draudzes.se

NORČĒPINgAs ev. lut. draudzes 
dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu 
svētdien, 15. aprīlī, plkst. 13.30 Hed
vigas baznīcā (Hedvigs kyrka, Tyska 
torget, Norrköping). Dievkalpojuma 
tēma: Labais gans. Dienas mude: “nāc 
man līdzi” (Lūkas ev. 9:59). Draudzes 
mācītājs Dr. normunds Kamergrau
zis. Pēc dievkalpojuma sadraudzības 
galds draudzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

gēteborgas ev. lut. draudzes Ģi 
menes dienas dievkalpojums svēt
dien, 6. maijā, plkst. 14 Hāgas baznīcā 
(Haga kyrka, Haga Östergata 30, gē 
teborgā). Dievkalpojuma tēma: Lūg
ša nas svētdiena. Dienas mude: “Ko 
jūs lūgsit Manā vārdā, to Es darīšu” 
(Jāņa 14:14). Dievkalpojumu vadīs 
mācītājs Dr. normunds Kamergrauzis, 
pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc dievkal
pojuma sadraudzība Hāgas draudzes 
namā. visi sirsnīgi gaidīti!

VĀcIJA
LATVIEŠU ģIMEņU DIENAs 

Minsterē 13. – 15. aprīlī. Dalības 
mak sa: 30 eiro par katru dalībnieku. 
Programmā: nodarbības gan bēr  
n iem, gan vecākiem (teātris, dejas, 

mūzicēšana u.c.), nobeigumā filma 
“vectēvs, kas bīstamāks par datoru”. 
Sīkāka informācija: gimenudienas
minstere@gmail.com.

***
Šī gada 4. maijā 19 Minsteres lat 

viešu centrā (Salzmannstr 152, 48159 
Münster) skanēs atvara Sirmā un 
Dinas Kristīnes Bitēnas rokoratorija 
“Es nosaucu vārdā”, veltījums Brīvības 
pieminekļa autoram Kārlim Zālem. 
Ziedojums no  12 EuR (biedriem 9 EuR, 
bēŗniem līdz 14 g.v. ieeja par brīvu). 

Šis darbs tapis  pagājušā gadsimta 
80. gadu beigās. vēl priekšā bari kā   
žu laiks, tautas atmoda, 1990. gada    
4. maijs. tik sen... tomēr tik aktuāli arī 
šodien skan Dinas Kristīnes Bitēnas 
dzeja un atvara Sirmā skaistā mūzika. 
Koncertuzvedumā piedalīsies darba 
autori, solisti un mēs – Minsteres 
jauktais koris “Dudan”.

Mēs ļoti vēlamies kopā ar jums iz 
dzīvot šo stāstu par Latvijas valsts 
dzimšanu, dzimtenes sajūtu un Brī vību.

Pēc koncerta (apm. 20.30) visi 
ko pā klāsim baltus galdautus, uz gal
da liksim līdzpaņemtos gardumus, 
stāstīsim savus stāstus un kopā uz 
dziedāsim. Protams, ka mīļi gaidīti arī 
tie, kuri dažādu iemeslu dēļ uz kon
certu netiek. 

Pirms tam ar tiem pašiem mūzi  
ķ iem 1. maijā plkst. 11 LCM uzve dīs 
Čučumuižu – ieeja EuR 7 (LCM 
biedriem 5).

DIEVKALPOJUMI
Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa baz

nī cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre
destrasse krustojumā, Lieldienu laika 
trešajā svētdienā, 15. aprīlī, plkst. 15 
dievkalpojums ar dievgaldu. Kalpos 
diakone Rasma gundega ieviņa. Pēc 
dievkalpojuma sekos azaids ar grozi
ņ iem draudzes telpās. visi mīļi gaidīti!

Oldenburgā, ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 15. 
aprīlī plkst. 11 dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. urdze, pie ērģelēm Dr. a. Ro  sen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

Memmingenā, Kristus baznīcā, 
Dunantstr. 8, svētdien, 15. aprīlī, 
plkst. 11.15 dievkalpojums. Māc. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā. 

Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54,         
22. aprīlī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. urdze. Pēc dievkalpo
juma pārrunas pie kafijas galda.

REBEKA KOcHA ‒ 
sPĒcīgĀKĀ  EIROPAs 
MEIsTARsAcīKsTĒs

Latvijas svarcelšanas zvaigzne 
Rebeka Kocha Bukarestē pārlie ci
noši triumfēja Eiropas meistar sa
cīkstēs (EM), trešo gadu pēc kār
tas tiekot pie medaļas. Rebeka 
2016. gadā izcīnīja bronzas godal
gu, pērn viņa bija otrā EM. turklāt 
viņa pērn izcīnīja bronzas meda 
ļu pasaules meistarsacīkstēs, bet 
2016. gada Riodežaneiro olim
piskajās spēlēs palika uzreiz aiz 
goda pjedestala.

Startējot svara katēgorijā līdz    
58 kg, Kocha raušanā pacēla 100, 
bet grūšanā tika galā ar 120 kilo
gramiem, summā ar 220 kilo
gramiem izcīnot pārliecinošu uz 
varu, tuvāko konkurenti angeliku 
Rūsu no Zviedrijas pārspējot par 
29 (!) kilogramiem. gan raušanā, 
gan grūšanā Kocha savus pirmos 
piegājienus veica, kad pārējās kon
kurentes sacensības jau bija bei
gušas, līdz ar to Latvijas sportistei 
starp piegājieniem bija maz laika 
atpūtai, taču tas netraucēja viņai 
izdarīt sešus veiksmīgus un pār
liecinošus cēlienus. “vēlos pateikt 
lielu paldies maniem treneriem 
un visiem tiem, kas mani atbalstīja 
un juta man līdzi,” pēc sacensībām 
intervijā televīzijas kanālim Euro
sport sacīja Kocha. “treneri man 
ļoti daudz palīdzēja, tāpēc negri
bēju likt viņiem vilties. Jā, starp 
mēģinājumiem bija mazāk laika, 

tāpēc bija daudz vairāk jākon
centrējas, ko izdarīt, zinot, ka uz 
vara ir izcīnīta, nemaz nebija tik 
viegli. Šobrīd esmu patiešām lai
mīga un priecīga.” 

Eiropas meistarsacīkstēs ceturto 
vietu izcīnīja Vadims Kožev ņi-
kovs (attēlā) svara katēgorijā līdz 
94 kg. 24 gadus vecais svarcēlājs, 
sacenšoties spēcīgākās a grupas 
ietvaros, summā tika galā ar 352 
kilogramiem, kas šajā svara kate
gorijā bija ceturtais labākais rezul
tāts.

Raušanā Koževņikova rezultāts 
154 kg, grūšanā – 198 kg un mazā 
bronzas medaļa. 

goda pjedestala pakājē palika 
arī Ritvars sucharevs. Startējot 
svara katēgorijā līdz 77 kilogra  
m iem, viņš  raušanā pacēla 156 ki 
logramus, šajā disciplīnā labo
dams personīgo rekordu un iegū
dams mazo bronzu, bet grūšanā 
viņam padevās 181 kilogramu 
smags stienis.

Summā ar 337 kilogramiem un 
jaunu personīgo rekordu Ritvars 
ierindojās ceturtajā vietā.

PAsAULEs JAUNIEŠU (U-18) 
MEIsTARsAcīKsTEs 

HOKEJĀ RīgĀ
2. aprīlī Arēnā Rīga Latvijas ho 

keja jauniešu iz  la se aizvadīja pir

mo spēli 2018. 
ga  da pasaules 
u18 mei s tarsa
cīkstēs pirmajā 
līgā a gru pā. Par 
ie  kļ ū šanu augstā
kajā līgā mūsu ho 
kejistiem jāspē lē 
ar līdzaudžiem no 
vācijas, Kazah stā
nas, Dānijas, nor

vēģijas un Slovēnijas. galve nais 
treneris ir oļegs Sorokins. Ko 
man das aizvada viena riņķa tur
nīru no 2. līdz 8. aprīlim, un labākā 
vienība nākamgad spēlēs augstā
kajā līmenī. Meistarsacīkšu vājākā 
komanda izkritīs uz 1B līgu. Lat
vijas junioru izlase pava dījusi elitē 
pēdējos trīs gadus, rezultāts allaž 
bijis vienāds – pē  dējā vieta grupā 
un cīņa pārspēlēs. 2015. un 2016. 
gadā vietu labāko komandu vidū 
izdevās saglabāt, savukārt 2017. ga  dā 
igora Smir n ova vadītā ko  manda 
pārspēlēs līdz divām uz  varām 
zau dēja Balt krievijai un izkrita uz 
1a līgu. 

Latvijas u18 hokeja izlase tur
nīra pirmajā spēlē ar rezultātu 2:1 
(2:0, 0:1, 0:0) pārspēja vienaudžus 
no Slovēnijas, veiksmīgi uzsākot 
cīņu par atgriešanos elites divīzijā. 
Latvijas izlases labā vārtus guva 
gustavs Bergs un Ričards grīn
bergs, bet vārtsargs artūrs Šilovs 
atvairīja 17 no 18 slovēņu metie  
n iem. Slovēnijas izlases labā vārtus 
guva Majs tavčars.

EIROPAs 
MEIsTARsAcīKsTEs ŠAcHĀ

Eiropas meistarsacīkstēs šachā 
pēdējās kārtās no Latvijas šahis
tiem labākos panākumus guva 
igors Kovaļenko, toms Kantāns 
un artūrs Bernots, katrs gūstot pa 

divām uzvarām. nobeigumā vis
augstākajā vietā – 49. –  ierindojās 
Kovaļenko, izcīnot 7 punktus no 
11. Pirmajā simtā vēl ir Kantāns ar 
6,5 punktiem (83. v.). Bernots 
ierindojās 174. (5,5 p.), Ņikita 
Meš kovs – 178. (5,5) un Dmitrijs 
tokranovs – 235. (4,5) vietā. 

OsTAPENKO  MAIAMI 
TIEK LīDZ FINĀLAM

Latvijas tenisiste aļona osta
pen ko Maiami Premier serijas tur
nīra ceturtdaļfinālā ar 7:6 (7:3), 7:6 
(7:5) pārspēja ukrainieti Jeļinu 
Svi toļinu. abas tenisistes ceturt
daļ  fināla stadijā bija galvenās fa 
vorītes, jo abas bija visaugstāk ran
gā esošās tenisistes, kuŗas turpinā
ja sacensības. ostapenko pasaules 
rangā ir piektajā vietā un turnīrā 
izlikta ar sesto numuru, bet Svito
ļina ir ceturtā un ar šo numuru ir 
arī izsēta. Mačs starp ostapenko 
un Svitoļinu ilga stundu un 48 
minūtes.

turpinājumā ostapenko sasnie
dza turnīra finālu, gūstot savu 
pirmo lielo panākumu pēc trium
fa pērnā gada French Open. Pus
finālā aļona 100 minūšu laikā ar 
7:6 (7:1), 6:3 uzvarēja sacensību 
lie lāko pārsteigumu autori Danie
lu Rouzu Kolinzu no aSv.

Finālā ostapenko vajadzēja 
spē lēt ar pagājušā gada aSv at 
klāto meistarsacīkšu  uzvarētāju 
amerikānieti Sloeini Stīvensu. os 
tapenko zaudēja ar 6:7 (5:7), 1:6. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo ran
gu pirms divām nedēļām aļona 

palielinājusi pārsvaru pār sekotā 
j ām un nostiprinājusi savu piekto 
vietu. 

U-19 FUTBOLIsTI gūsT 
VĒsTURIsKU PANĀKUMU
Eiropas jauniešu (u19) futbola 

meistarsacīkšu kvalifikācijas tur
nīrā pret ungārijas līdzaudžiem 
trīs vārtus guva Marko Regža, sek
mējot Latvijas vienības uzvaru ar 
3:2 (1:0).

Marko Regža (Nr. 15)

tādējādi u19 izlase (treneris 
aleksandrs Basovs) kļuva par pir 
mo jaunatnes valstsvienību no Lat
vijas, kas elites kvalifikācijas tur nī
ru beidza otrajā vietā savā grupā. 
tik augstu neviena jauniešu izla 
se vēl nekad nebija tikusi. 

*
Latvijas vīriešu  futbola izlase 

Spānijā aizvadījusi divas pārbau
des spēles. vispirms mūsu ko 
manda spēlēja neizšķirti 1:1 (0:1) 
ar Fēru salu vienību. otrā pārbau 
des spēlē mūsu futbolisti  ar 0:1 
(0:0) zaudēja gibraltāra koman
dai. Laukuma saimnieki uzvaras 
vārtus guva spēles 87. minūtē.  Šis 
zaudējums ir ļoti nepatīkams, jo 
gibraltāra komanda izcīnīja tikai 
otro uzvaru savā vēsturē, un  FiFa 
rangā tā ir vienā no pēdējām – 
206. (!) – vietām. 

Latvijas Futbola federācijas ār 
kārtas sēdē 3. aprīlī pieņemts lē 
mums par valstsvienības galvenā 
trenera aleksandra Starkova atlai
šanu no amata. Par viņa atstādi
nāšanu balsoja 6, pret – 3 valdes 
locekļi.

P. Karlsons


